
Të mbërthyer para ekranit apo në 
stadium, faktori sportiv në vend 

ishte tejet i interesuar për duelin më 
të zjarrtë të javës, atë mes korçarëve 
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Kush është çelësi i 
suksesit të Skënderbeut? 

Nga ERVIN BAKU 
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Ish-të përndjekurit, 
lista e 14-të me emrat
kush përfiton paratë
e dy kësteve bashkë
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Fatura e organeve të vetingut, debate në PS

Pakti i mirëkuptimit: Ministrat në komision Pakti i mirëkuptimit: Ministrat në komision 
etike, nëse s’u përgjigjen deputetëveetike, nëse s’u përgjigjen deputetëve

Rama: Ftoj Bashën në 
dialog, tërhiqemi nga 
mbetjet. PD dhe LSI:

Po bllokon “drejtësinë”

Ministrat dhe deputetët e PS-së nënshkruan dje një 
marrëveshje mirëkuptimi mes tyre për të garantuar 
bashkëpunimin në katër vitet e ardhshme. Dokumenti 
që u fi rmos dje nga ministrat ...
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DOSJA “SHULLAZI”

Muho në gjykatë:
“Vollga” u

regjistrua kur 
isha me pushime 

VENDIMI I OSHEE, AFAT DERI NE DHJETOR PER ATA QE NUK KANE NJE KONTRATE ENERGJIE

KUSH S’KA PAGUAR DRITAT,
JA SI PERFITON NGA FALJA
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I nderuar kryeredaktor,  lidhur me 
shkrimin e zotit Shaban Murati 

me titull: “Polonia turbullon mar-
rëdhëniet me Gjermaninë”, botuar 
në ...

Reparacionet, t’i lëmë ekspertët 
të kryejnë detyrën e tyre 

Nga KAROL BACHURA e

Nga DARINA TANUSHI

 

ALUIZNI hap
konkurse në 16 

qarqe, vendet bosh 
dhe kriteret 
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Rrëfehet modelja
Anxhela Haka:

Sa të pasura jemi,
ngatërresa me binjaken

Suplement

“VIP PAGES” Libri më i ri i gazetarit, shkrimtari mendonte se letërsinë mund ta ushtronte duke lexuar

Poeti që nuk u bë veteriner, nisja drejt Leningradit

Në faqet 18-18

Dashnorja e parë e Dritëro Agollit ishte Vali, ndërsa me Ninën u martua në vit të tretë
Nga ILIR BUSHI që ishin Veterinari, Biologji 

dhe Gjeografi. Ndofta më 
vonë, mund t’i dilte edhe më 
mbarë duke u bërë veteriner, 
por në kushtet e Shqipërisë, 
kur dihen maksimumet dhe 
minimumet e kuotave të pro-
fesioneve, kuptohet se një 
veteriner nuk ...

Ishte muaji gusht dhe gjim-
nazi kish mbaruar. Në 

zgjedhjen e të drejtës së stu-
dimit, Dritëroi kish bërë një 
gabim, që mund t’i ndryshon-
te krejtësisht rrjedhën e jetës 
së tij të ardhshme. Sepse ai, 
në lutjen e tij kërkoi tri degë, 

Pensionistët dhe invalidët do të paguajnë 20 lekë për t’iu zeruar prapambetjet. 
5 dokumentet që duhet të paraqiten, reduktim për ata me ndihmë ekonomike

VIPVIPPagesPages



E mërkurë 27 Shtator  20172 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli,  Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës së Autotraktorëve,

Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: http://www.gsh.al, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

MAZHORANCA
FUNKSIONIMI

BLEDI ÇUÇI
Kryetari i grupit parlamentar të PS-së, Taulant

Balla njoftoi dje se ish-ministri Bledi Çuçi do të
jetë bashkëkryetar i Komisionit të Reformës

Zgjedhore, i cili pritet të ngrihet nga Kuvendi.
Balla kërkoi miratimin e deputetëve për emrin e

Çuçit si dhe votën për ngritjen e komisionit.

Ish-ministri

Dokumenti, persona të veçantë do të zgjidhen si ndërmjetës me opozitën

Pakti në PS: Ministrat në Komision
Etike, nëse s'u përgjigjen deputetëve
"Dy vetë do të kujdesen për marrëdhënie të ngrohta kabinet-grup"

PIKAT KRYESORE TË MARRËVESHJES SË MIRËKUPTIMIT NDËRMJET: KRYETARIT TË GRUPIT PARLAMENTAR TË PS-SË,
SEKRETARIT TË PËRGJITHSHËM TË PS-SË DHE MINISTRAVE

Përbashkët që i regjistron ato, i komunikohen ministrit/ministres dhe/ose
kryetarit të bashkisë, sipas rastit, për t'i trajtuar dhe ndjekur ato.
Sekretarit të Partisë i paraqiten edhe kërkesa/ankesa të mbledhura nga
takimet mbi bazë qarku dhe dëgjesat si më sipër.
Raporti vjetor i kërkesave/ankesave
Në fund të çdo viti hartohet një raport vjetor i kërkesave/ankesave, si dhe
bëhet analiza mbi sa dhe si janë adresuar ato. Raporti hartohet nga
Sekretariati i Përbashkët, që mban edhe të dhënat rregullisht për to dhe u
drejtohet koordinatorëve.
Palët caktojnë një hartues të qëndrimeve strategjike. Ky rol konsultohet në
vazhdimësi me palët në takimet periodike sektoriale, si dhe koordinatorët.
Hartuesi i qëndrimeve strategjike harton deklaratat e pozicionit, të cilat
shërbejnë si udhërrëfyes për palët, në punën dhe në qëndrimet e tyre.
Hartuesi i qëndrimeve strategjike caktohet nga kryetari i Partisë Socialiste
dhe kryetari i grupit parlamentar.
Grupi parlamentar i Partisë Socialiste cakton personat, të cilët hulumtojnë mbi
çështjet për debatim a për kundërdebatim, si dhe deputetët të cilët do
mbrojnë në debat pozicionin e partisë.
Ndërtuesit e konsensusit
Grupi parlamentar i Partisë Socialiste cakton personat që punojnë për
ndërtimin e konsensusit parlamentar, si edhe për kuorumet e nevojshme për
aktet legjislative. Ky rol synon që aktet të marrin mbështetje sa më të gjerë,
si dhe garanton kuorumin e nevojshëm për nismat tona ligjore.
Kujdestarët e marrëdhënieve brenda grupit dhe me anëtarët e kabinetit
Grupi parlamentar i Partisë Socialiste cakton dy persona, të cilët kujdesen që
marrëdhëniet e brendshme mes deputetëve dhe me anëtarët e kabinetit të
jenë të ngrohta e miqësore.
Ndërmjetës/komunikues me opozitën
Palët bien dakord të caktojnë persona si ndërmjetës/komunikues me opozitën.
Ky rol koordinon me palët për të hapur linja dialogu me opozitën. Ky rol synon
që reformat e mëdha dhe me rëndësi të veçantë për vendin të marrin
konsensusin e gjerë të deputetëve të Kuvendit dhe në publik.
Ndërlidhësi komunitar
Kryetari i organizatës luan njëkohësisht rolin e ndërlidhësit të komunitetit.
Ndërlidhësi komunitar mbledh dhe transmeton kërkesa/ankesa dhe
problematikat e ngritura nga anëtarësia dhe qytetarët. Ndërlidhësi komunitar
mbështet të deleguarin e qarkut për organizimin e dëgjesave publike, për të
zhvilluar koalicionin me qytetarët.
Ndërlidhësi social
Palët caktojnë persona si ndërlidhës socialë, të cilët shërbejnë si ndërlidhës
mes tyre dhe grupeve të ndryshme sociale, shoqërisë civile dhe zonës "gri".
Ky rol synon të afrojë sa më shumë grupet sociale me qëndrimet dhe nismat
e palëve.
Filtruesit e kandidaturave
Filtruesit e kandidaturave caktohen sipas nevojës për hulumtimin e
kandidaturave për detyra dhe pozicione, ku Kuvendi ka rol në propozim dhe
miratim. Këtë rol e luan Komisioni i Posaçëm.

kësaj marrëveshjeje.
d. Çështje të cilat vlerësohen të rëndësishme nga Komisioni i Etikës, si më
poshtë.
Koordinatorët takohen të paktën një herë në muaj, si dhe sa herë që është e
nevojshme.
Palët bien dakord për zhvillimin e takimeve sektoriale, për të ndërvepruar për
çështje me interes, sipas fushave specifike:
       Takimet me bazë qarku
 Çdo ministër/ministre, brenda një viti duhet të vizitojë të paktën një herë secilin
qark të vendit, në bazë të një kalendari aktivitetesh të kërkuara apo dakordësuara
me deputetët e qarkut, me fokus inspektimin e njësive të ofrimit të shërbimeve
për qytetarët, në fushën e përgjegjësisë së tyre.
Gjithashtu, çdo ministër/ministre duhet të njoftojnë deputetët për pjesëmarrjen e
tyre në aktivitetet publike, si dhe vizitat në terren që organizohen në qarqe nga
ministri/ministrja përmes sekretariatit të përbashkët.
Gjatë një viti, qeveria mblidhet detyrimisht një herë në çdo qark. Përveç
mbledhjes së qeverisë, anëtarët e kabinetit së bashku me deputetët e qarkut
zhvillojnë mbledhje e dëgjesa me drejtuesit dhe punonjësit e institucioneve sipas
sektorëve, takime me komunitetin, si edhe me përfaqësuesit vendorë në qark.
    Komisioni i Etikës
Me propozim të kryeministrit, sekretarit të përgjithshëm të partisë dhe kryetarit të
grupit parlamentar, si dhe me miratim të deputeteve krijohet Komisioni i Etikës.
Ky komision:
a. Mbikëqyr zbatimin e kësaj marrëveshjeje.
b. Mbikëqyr sjelljen dhe qëndrimin e secilit në raport me zgjedhësit dhe kolegët.
c. Shqyrton çdo kërkesë apo ankesë të natyrës etike të anëtarit/anëtarëve të
grupit, qeverisë apo Partisë Socialiste, në raport me një apo më shumë pjesëtarë
të grupit parlamentar apo kabinetit qeveritar.
Bashkëveprimi me deputetin
Në bazë të ligjit për statusin e deputetit, si dhe kësaj marrëveshjeje është
përgjegjësi e çdo ministri/ministreje të përmbushë dhe e Komisionit të Etikës të
mbikëqyrë plotësimin e kushteve të nevojshme për ushtrimin e të drejtave të
deputetit dhe procedurave sipas statusit të deputetit.
Çdo deputet ka të drejtë të njoftojë koordinatorët e marrëveshjes për rastet kur
nuk janë përmbushur kushtet për të ushtruar të drejtat e deputetit si më sipër. Në
rast mosveprimi të përsëritur, njoftohet Komisioni i Etikës dhe takimi i
kryetarëve.
Trajtimi i kërkesave të deputetëve
Për të forcuar llogaridhënien e përgjithshme të qeverisë, kërkesat e deputeteve
në lidhje me ofrimin e shërbimeve publike, cilësisht dhe sipas zonës, paraqiten
tek kryetari i grupit parlamentar. Ato u përcillen për t'u ndjekur dhe trajtuar përmes
Sekretariatit të Përbashkët, ministrit/ministres dhe/ose kryetarit të bashkisë sipas
rastit.
Trajtimi i kërkesave nga anëtarësia e partisë/qytetarët
Kërkesat/ankesat mblidhen dhe regjistrohen nga kryetarët e organizatave, të
cilët ia përcjellin kërkesat dhe ankesat nga takimet me anëtarët dhe qytetarët
sekretarit të përgjithshëm të partisë, të cilat, përmes Sekretariatit të

Kjo marrëveshje synon garantimin e bashkëpunimit mes palëve për të rritur
cilësinë e punës së përbashkët dhe përgjegjshmërinë individuale e kolektive
të palëve, në funksion të përmbushjes së detyrimeve që burojnë nga kontrata
e Partisë Socialiste me popullin shqiptar, për vitet 2017-2021.
Palët angazhohen që:
1) Të bashkëpunojnë pa ndërprerje për të rritur cilësinë e procesit demokratik
dhe bashkëjetesës politike në Kuvendin e Shqipërisë e jashtë tij.
2) Për të zgjeruar bazën e shumicës qeverisëse në komunikim e
bashkëpunim të vazhdueshëm me qytetarët në çdo komunitet.
3) Për të ruajtur dhe forcuar më tej lidhjen me elektoratin dhe anëtarësinë
socialiste.
4) Për t'iu përgjigjur në kohë e me cilësi shqetësimeve, kërkesave e
ankesave të njerëzve dhe familjeve të zakonshme.
5) Për të vendosur përpara përgjegjësisë në kohë reale çdo zyrtar që
identifikohet në shkelje të së drejtës së qytetarit për të marrë një shërbim,
apo rezulton në shkelje të etikës në shërbim të publikut.
6) Për të dekurajuar çdo formë nepotizmi e klientelizmi partiak në emërime
dhe për të reaguar vendosmërisht ndaj çdo rasti, kur konstatohen këto
fenomene.
7) Për të ruajtur e forcuar kohezionin e brendshëm, duke fuqizuar debatin e
brendshëm nga njëra anë dhe nga ana tjetër duke konsoliduar parimin e
qëndrimit të unifikuar.
8) Për të kontribuar në nivel kolektiv e indivual, në ushqimin e një klime
besimi, respekti e mirëkuptimi reciprok, të mbështesin nismat ligjore dhe
reformat e qeverisë.
9) Për t'iu përgjigjur me përkushtim njerëzor, seriozitet profesional dhe
integritet politik, në nivel kolektiv e individual, detyrimeve të kësaj
marrëveshjeje.
 Ministrat e deputetët bien dakord që të kenë një komunikim të
vazhdueshëm dhe unifikim të qëndrimeve dhe mesazhit publik të PS-së.
Secila nga palët ka një koordinator:
Nga grupi parlamentar është kryetari i grupit.
Nga ministrat është zv.kryeministri.
Nga Partia Socialiste është sekretari i përgjithshëm.
Koordinatorët formojnë grupin këshillimor.
Ky grup këshillon takimet e kryetarëve mbi probleme apo pengesa të
hasura gjatë punës, si dhe ndjek e siguron zgjidhjen e çështjeve që ngrihen
gjatë takimeve.
Koordinatorët i paraqesin takimit të kryetarëve dhe grupit parlamentar, si
këshill apo individualisht, opinione dhe propozime në lidhje me:
a. Ecurinë e marrëveshjes në tërësi.
b. Çështjet që konstatohen të rëndësishme për diskutim mes palëve ose
pozicionim të tyre, nisur nga takimet sektoriale dhe ato mbi bazë qarku, pra
me fokus konkret në një fushë ose territor të caktuar.
c. Gjetjet kryesore nga raporti vjetor i kërkesave/ankesave nga deputetët,
anëtarësia e partisë dhe qytetarët, si dhe nga raporti periodik i dëgjesave
publike periodike sipas qarqeve, apo raporti i veprimtarisë së zhvilluar sipas

Ministrat dhe depute-
tët e PS-së nënshk-
ruan dje një mar-

rëveshje mirëkuptimi mes
tyre për të për të garantuar
bashkëpunimin në katër
vitet e ardhshme. Dokumen-
ti që u firmos dje nga minis-
trat dhe kryetari i grupit par-
lamentar të PS-së, Taulant
Balla garanton që çdo min-
istër të përmbushë kushtet e
nevojshme që deputetët të
ushtrojnë detyrën. "Çdo de-
putet ka të drejtë të njoftojë
koordinatorët e marrëve-
shjes për rastet kur nuk janë
përmbushur kushtet për të
ushtruar të drejtat e depu-
tetit si më sipër. Në rast mos-
veprimi të përsëritur, njofto-
het Komisioni i Etikës dhe
takimi i kryetarëve", thuhet
në dokument. Për të forcuar
llogaridhënien e përgjiths-
hme të qeverisë, kërkesat e
deputetëve në lidhje me of-
rimin e shërbimeve publike,
cilësisht dhe sipas zonës,
paraqiten tek kryetari i
grupit parlamentar. Ato u
përcillen për t'u ndjekur dhe
trajtuar përmes Sekretari-
atit të Përbashkët, ministrit/
ministres dhe/ose kryetarit
të bashkisë sipas rastit. Në
fund të çdo viti hartohet një
raport vjetor i kërkesave/

ankesave, si dhe bëhet anali-
za mbi sa dhe si janë adresuar
ato. Ndërkohë, çdo muaj
qeveria do të bëjë një mbledhje
në një qark të caktuar, ndër-
sa të gjithë ministrat duhet
të shkojnë të paktën një herë
në muaj në një qark për të
biseduar për problematikat e

zonës me deputetët e atij
qarku. Ndërkohë, palët do të
kenë një hartues të qëndri-
meve strategjike. Një veçanti
është se grupi parlamentar i
PS-së do të caktojë disa per-
sona që do të punojnë për
ndërtimin e konsensusit par-
lamentar, si edhe për kuoru-

met e nevojshme për aktet
legjislative. Ky rol synon që
aktet të marrin mbështetje sa
më të gjerë, si dhe garanton
kuorumin e nevojshëm për
nismat ligjore.

Grupi Parlamentar i Par-
tisë Socialiste cakton dy per-
sona, të cilët do të kujdesen
që marrëdhëniet e brendshme
mes deputetëve dhe me
anëtarët e kabinetit të jenë të
ngrohta e miqësore.
Ndërkaq, do të ketë edhe per-
sona që do të jenë si ndërm-
jetës me opozitën. "Ky rol
koordinon me palët, për të
hapur linja dialogu me
opozitën. Ky rol synon që re-
format e mëdha dhe me rëndë-
si të veçantë për vendin të
marrin konsensusin e gjerë
të deputetëve të kuvendit dhe
në publik".

Darina Tanushi

Mbledhja e djeshme
e Grupit Parlamentar
të PS-së

Kryetari i grupit parlamentar të PS-së, Taulant
Balla dhe ministrja e Mbrojtjes Olta Xhaçka
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KOMISIONI

PS rrëzon ligjin për mbetjet, Shalsi
e Baraj abstenim: S'ka import plehrash DISKUTIMET NË MBLEDHJEN E GRUPIT TË PS

Debate në grupin e PS, Tahiri: Të mos kursejmë për "drejtësinë"

Rama: Ftoj Bashën në dialog,
jo abuzime për hir të vetingut
Mbetjet, kryeministri: Tërhiqemi, por jo se Nishani ka të drejtë

VETINGU
"Kur është fjala për një
proces kaq të
rëndësishëm sa është
procesi i vetingut, ne jo
vetëm nuk do të
kursejmë asnjë burim që
qeveria ka dhe duhet t'ia
vërë në dispozicion këtij
procesi, por përkundrazi
do të bëjmë gjithçka që
është e nevojshme. Ama,
asnjë tejkalim i kotë dhe
abuziv nuk mund të
pranohet me arsyen se
kjo është çështje e
rëndësisë së veçantë",
tha dje Rama.

Diskutimi për pagat
tejet të larta të
punonjësve që do të

bëjnë vetingun e gjyqtarëve
dhe prokurorëve dominuan
dje mbledhjen e grupit par-
lamentar të PS-së, që për herë
të parë u bë e hapur për pub-
likun. Ish-ministri Saimir
Tahiri, ashtu si edhe në Ko-
misionin e Ligjeve u shpreh
para kryeministrit Rama se
duhet miratuar mbështetja fi-
nanciare për organet e
vetingut, në mënyrë që të mos
ketë justifikime nga këto or-
gane për të mos bërë punën
që duhet më pas, për shkaqe
financiare. Ndërhyrje pati
edhe nga kryetari i Komision-
it të Ekonomisë, Erjon Braçe,
i cili shprehu pakënaqësi që
ky ligj që ka efekte financia-
re nuk kaloi në komisionin
që ai drejton. Por këtu pati
një përplasje me deputetin
Bashkim Fino. U desh ndë-
rhyrja e kryeministrit Rama
për t'u kujtuar se ishin "live"
në transmetim. Edhe krye-
tari i grupit, Taulant Balla,
pasi zbardhi pikat e mar-
rëveshjes së mirëkuptimit
mes grupit dhe kabinetit qe-
veritar sqaroi edhe axhendën
e Kuvendit. Në fjalën e tij,
kryeministri Edi Rama nën-
vizoi domosdoshmërinë që
ata të vazhdojnë t'i mbeten
besnikë asaj që doli nga
zgjedhjet e 25 qershorit, votës
popullore për të qeverisur më
mirë. Ai shtriu edhe dorën e
bashkëpunimit me opozitën.
"Natyrisht, nëse flasim për
një tryezë dialogu dhe për një
bashkëpunim midis qeverisë
dhe opozitës, nuk flasim për
një tryezë ku ne bashkohemi
për të gjitha gjërat që na nda-
jnë si kampe, por flasim për
një tryezë, ku ne ulemi për in-
teresa të rëndësishme të
njerëzve dhe të vendit", shtoi
kryeministri duke vazhduar:
"Mirëpresim Partinë
Demokratike në një dialog të
vërtetë dhe realist të lidhur
me procesin zgjedhor, por
dëshirojmë paraprakisht të
përcaktojmë së bashku me
Partinë Demokratike një ko-
rnizë të qartë, brenda të cilës
do të zhvillohet dialogu dhe
bashkëpunimi i shumicës
parlamentare me opozitën".
Por, kjo sipas tij, nuk përjas-
hton opozitën tjetër. Përkun-
drazi, e integron atë, por bosh-
ti i dialogut është Partia So-
cialiste dhe Partia Demokra-
tike. Sa i përket ligjit të

Komisioni i Veprimtarive Prodhuese pranoi dje de
kretin e Presidentit Nishani, i cili kërkon

rishqyrtim të ligjit për importin e mbetjeve. Kreu i ko-
misionit, Eduard Shalsi si dhe deputeti Besnik Bare
abstenuan ndaj dekretit duke mbrojtur qëndrimin e
mëparshëm pro këtij projektligji. Kreu i komisionit,
Eduard Shalsi, tha se i qëndron idesë se ky ligj duhet të
miratohet, pasi synon një Shqipëri më të pastër. "Nuk
kam ndryshuar opinion në lidhje me propozimin, nuk
është bërë asnjëherë dhe për asnjë moment fjala për
import plehrash, import mbetjesh. Është bërë gjithmonë
fjalë për import të lëndëve të para dytësore, për indus-
trinë e riciklimit". Në emër të opozitës, nënkryetari i
Komisionit të Veprimtarive, Florion Mima premtoi se
PD nuk do të lejojë importin e mbetjeve. "Unë po ju prem-
toj këtu, në këtë tryezë dhe nëpërmjet mediave të gjithë
qytetarëve shqiptarë që PD do të vigjilojë dhe fton gjith-
kënd të interesuar për ta parë këtë vend më të pastër
dhe më të mirë të bëjë të njëjtën gjë, të vigjilojë bashkë
me ne ndaj çdo ideje të mundshme për ta rifutur këtë
projekt në rrugëtimin parlamentar", tha Mima.

PAGAT MILIONËSHE QË KËRKOJNË
ORGANET E VETINGUT

Komisionerët publikë, 52 anëtarë pagë 10 mln lekë
në muaj, fondi total 520 milionë lekë në muaj.
Anëtarët e Kolegjit të Posaçëm të Apelimit, 65 anëtarë
pagë 11 mln lekë në muaj, me një fond total që në
shkon në 715 milionë lekë në muaj.
Anëtar i Komisionit të Pavarur të Kualifikimit, 68
anëtarë, pagë 11 mln lekë në muaj, me një fond total
prej 748 milionë lekë në muaj.
Në total kërkohen 1 miliard e 983 milionë lekë në
muaj ose në vit 23 miliardë e 796 milionë lekë për të
gjitha organet, llogariti dje "newsbomb.al".

PROPOZIMI I PS:
Komisionerët publikë, 26 anëtarë me një rrogë prej 3.3
milionë lekë në muaj totali, 85.8 milionë lekë në muaj.
Për anëtarët e Kolegjit të Posaçëm të apelimit
propozohen 37 anëtarë me një rrogë mujore prej 3.6
milionë lekë në muaj, që në total shkon në 132
milionë lekë në muaj.
Edhe për anëtarët e Komisionit të Pavarur të
Kualifikimit propozohen 50 anëtarë me një rrogë prej
3.6 milionë lekë në muaj, me një total prej 180
milionë lekë në muaj.
Totali që propozon PS është 397.8 milionë lekë në
muaj ose në vit 4 miliardë e 773, 6 milionë lekë.

mbetjeve, Rama tha: "Do të
tërhiqemi nga projekti si i
tillë, në këtë fazë, pasi be-
sojmë jo se ata që e kundër-
shtojnë projektin kanë të
drejtë, jo që presidenti i më-
parshëm që ktheu projektin
ka të drejtë, por që është e
drejta e të gjithë qytetarëve

që të jenë të mirinformuar
për këtë projekt. Flas për pro-
jektin e riciklimit të mbe-
tjeve, që nuk ka të bëjë as-
gjëkund me të gjitha spekuli-
met dhe manipulimet e pask-
rupullta të opinionit publik
për axhenda tërësisht poli-
tike, apo tërësisht pa lidhje

me axhendën e modernizi-
meve dhe integrimit të ven-
dit". Ai e cilësoi lëvizje në
drejtim të qytetarëve. Sa u
takon pagave dhe numrit të
punonjësve të vetingut, Rama
tha: "Nuk do të thotë që sa më
shumë punonjës të kesh, aq
më shumë rezultat ke".

Darina Tanushi

Ndërhyn Bashkim Fino (Nuk dëgjohet sepse është pa
mikrofon)
ERJON BRAÇE: Po të doni nuk e mbledhim
Komisionin e Ekonomisë fare. Si të doni.
Edi Rama bën me shenja për të tërhequr vëmendjen e
Bashkim Finos dhe me mimikë i thotë: Je 'live'.
Bashkim Fino reagon ndaj Ramës, por nuk kuptohet
sepse nuk ka mikrofon.
NDËRHYN RAMA: Unë vetëm një kërkesë kam. Meqë
mbledhjet e grupit janë 'live' dhe do të bëhen 'live'
gjithmonë, thjesht me radhë.
TAULANT BALLA: Është shumë e drejtë. Të gjithë
kryetarët e komisioneve janë prezentë në
Konferencën e Kryetarëve dhe është kërkesa juaj në
mbledhjen e Konferencës së Kryetarëve që ajo
çështje të merret në shqyrtim. Sa herë që bëhet fjalë
për projektligje apo projektvendime me faturë
financiare, është detyruese.
PAULIN STERKAJ: Këto dy javët e fundit ka pasur
një problem me mediat për një situatë që ka ndodhur
në Malësi të Madhe. Dua të informoj grupin
parlamentar që ajo nuk ka pasur lidhje fare me
prishjen e shtëpisë së heroit Prek Cali.
Në këtë kohë na del një deputet, atje në publik dhe
garanton që nuk do e bëjë dykatëshe, por do e bëjë
trekatëshe, se ka lënë njerëz Prek Cali gjallë. Deputeti
që ka dalë është 15 breza larg. Si e ka ai, e kam edhe
unë Prek Calin.
Kisha dhe një problem tjetër, që si deputetë, të gjitha
këto reforma i përshëndesim, unë të paktën
personalisht, por duhen edhe ca gjëra që realisht na
mungojnë: kushtet për të shkuar normalisht në
parlament. Shkojmë në seancë parlamentare, dalim
jashtë e gjejmë gjobën. Po kështu ka ndodhur edhe
para 4 vjetëve. A ka mundësi të na krijohet një kusht
që ne të mos penalizohemi dhe të krijohen kushte që
deputetët ta kenë parkimin me pagesë, që realisht edhe
i ruhet makina, por edhe nuk penalizohet nga policia.
EDI RAMA: Hajde Paulin shkojmë bashkë në
parlament, edhe si sportistë, na bën mirë ecja në
këmbë po për sa kohë s'ka mundësi parkimi për të
gjithë, gjobat janë për të gjithë, edhe për deputetët. E
kam shumë seriozisht këtë, mund ta bëjmë me këmbë
gjithë atë rrugë se s'është ndonjë gjë e madhe, e çaj
rrugën e parlamentit me këmbë në dorë.
TAULANT BALLA: Në fakt, është diçka që e kam
diskutuar në çështjet organizative. E kam zgjidhur këtë
problem për të gjithë deputetët e parlamentit. Me
punën që po bën Bashkia e Tiranës është planifikuar
që prej vitit tjetër tek xhamia e Namazgjasë janë 250
vende parkimi, të cilat janë të parashikuara edhe për
deputetët. Për deputetët e Partisë Demokratike ju e
dini që ata e kanë parkimin falas, sepse kanë marrë
SHQUP-in qyl, por edhe për ta kemi gjetur të njëjtën
zgjidhje, siç po e gjejmë për ju.

SAIMIR TAHIRI: Unë mendoj që ne nuk na shërben
qasja e kontabilistit në këtë historinë e vetingut dhe as
duhet parë si çështje financiare. Po e them edhe atë
që e thashë në komision: Ne s'mund të jemi të lirë në
miell dhe të shtrenjtë në krunde, kur vjen puna të
paktën tek historia e vetingut, pse kemi marrë një
vendim politik dhe pse duhet ta çojmë deri në fund.
Mbi të gjitha, për t'u hequr justifikimin atyre trupave që
nesër mund të na vijnë në parlament dhe të na thonë
"s'na mbështetët, prandaj nuk po bëjmë detyrën". E
them këtë se ndoshta jo pa shkak, por dy nga
institucionet thanë aty "ne nuk bëjmë dot detyrën me
këtë buxhet". Po sigurisht propozimi i tyre duhej futur
në një kornizë ligjore dhe kishte nevojë të paktën për
t'u latuar. Kur këto institucione thonë që sot që "nuk
bëjmë dot detyrën", nesër çfarë do na thonë? Ndoshta
duhet parë me pak fleksibilitet nga ana jonë, ndoshta
edhe nga Ministria e Financave, në mënyrë që nesër
në seancë, jo pse kjo po kthehet në garë kush i do më
shumë trupat e vetingut, po pse ne duhet t'u heqim
çdo justifikim atyre njerëzve që janë mandatuar atje,
për të ardhur siç do na vijnë një herë në vit në
parlament dhe të na thonë "s'e bëmë detyrën, se ju
s'na dhatë lekët".
E nëse fatura për të mbështetur këto komisione sot
është e diskutueshme, unë them është në të gjitha
rastet më e vogël se fatura që kanë paguar shqiptarët
në 20 e kusur vite për padrejtësitë. Dhe hajde të
shkurtojmë diçka tjetër, ku di unë, shkurtojmë borde,
bishta institucionesh që ndoshta kanë nevojë të
shkurtohen. Këtu nuk duhet të kursejmë, pikërisht për
të mos u fshehur pas vendimmarrjes sonë, këta njerëz
që kemi deleguar të pastrojnë drejtësinë nga të
korruptuarit.
ARBEN AHMETAJ: Unë jam plotësisht dakord me
Sajmirin në logjikë dhe kuptohet që detajet janë të
rëndësishme në këtë histori. Unë e ftoj Sajmirin të ulet
me mua, të shohim detajet dhe ai të dalë i qetë që i
kemi dhënë mbështetjen maksimale strukturës nga ana
financiare.
Unë po jua them edhe shifrën shtesë, 242 milionë lekë
e 211 nëse doni, sepse e kam të fiksuar, dje jam marrë
detajisht me atë, që janë shtesa të konsiderueshme.
Nuk është puna këtu, është tek 18 milionë dollarë
shtesë në 2019 dhe mos harroni që janë edhe disa
institucione, të paktën 3 ose 4 nëse nuk jam gabim, z.
Xhafa dhe zonja ministre për t'u formuar, që kanë
nevojë po për mbështetje financiare me struktura
standarde.
ERION BRAÇE: Lidhur me vendimin për vetingun për
strukturat dhe pagat e tyre, kam përshtypjen se është
një vendim që ka në mënyrë të qartë efekt financiar.
Kësaj radhe u tejkalua, mirëpo unë kërkoj që herë tjetër
kjo gjë të mos ndodhë më, që vendime të tilla të mos
kalojnë në Komisionin e Ekonomisë dhe Financave.

Kryeministri Edi Rama
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Kreu i PD: Ulemi në tryezë për reformën zgjedhore, por varet nga qëndrimi për 25 qershorin

Basha: Edi Rama po saboton vetingun
"Kryeministri të ndajë mendjen, o me bandat, o me drejtësinë"

Grupi parlamentar i
LSI-së vendosi dje që

të propozojë amenda-
mente për mbështetjen e
organeve të vetingut. Pas
mbledhjes, kryetari i
grupit, Petrit Vasili u
shpreh për mediat se, "nuk
mund të pajtohemi dhe
shkurtimet drastike që
qeveria i ka bërë në
mënyrë krejtësisht të
paarsyeshme dhe me
qëllim bllokimin të këtij
procesi dhe për qëllime që
ajo i di, por që sigurisht
nuk janë qëllime të mira.
Kemi vendosur që të
paraqesim amendamente,
që reflektojnë pikë për
pikë ato kërkesa që vetë
këto institucione kanë
bërë për fonde dhe për per-
sonel për të siguruar funk-
sionimin korrekt dhe nor-
mal të tyre, shkurtimet
drastike të bëra atje janë
në kontrast shumë të

Grupi parlamentar i LSI-së bën gati amendamente në seancë

Vasili: Qeveria kërkon të bllokojë
vetingun me shkurtimet në fonde

madh me shtesat gjigante që
qeveria bën për të stimuluar
parazitizmin dhe ma-
nipulimin e opinionit publik
nëpërmjet punonjësve fik-
tivë, ose atyre që nuk kanë
punë të vërteta dhe reale, por
janë thjesht komentues të

rëndomë, ndërkohë që këto
organe jetike të vetingut
vuajnë dhe do të vuajnë për
personel", u shpreh Vasili.
"Pra, qëndrimi është që do të
paraqesim amendamente, të
cilat shpresojmë shumë që
qeveria të reflektojë dhe t'i

votojë, të cilat nuk do të
jenë asgjë më shumë dhe
asgjë më pak sesa propoz-
imet që këto organe të
vetingut kanë bërë për
funksionimin normal të
tyre", sqaroi Vasili. Po ash-
tu, Vasili njoftoi edhe qën-
drimin "pro" të LSI-së për
dekretin e kthimit të ligjit
të mbetjeve, kur të disku-
tohet të enjten në seancë
plenare. LSI do të votojë po
ashtu kundër aktit norma-
tiv të qeverisë për buxhe-
tin. Më herët Vasili shkroi
në "FB" se, "ky kryemi-
nistër duhet sqaruar, që
megjithëse ai e do për vete,
vetingu është i pavarur
dhe jo pronë e tij".

Kryetari i PD-së, Lul
zim Basha, deklaroi
dje se kryeministri

Rama ka vendosur të sabot-
ojë që në hapin e parë proces-
in e vetingut. Duke sqaruar
vendimet e marra nga
ligjvënësit demokratë, në
mbledhjen e grupit, në për-
gatitje për seancën e së en-
jtes në Kuvend, Basha u
shpreh për gazetarët: "Me
urdhër të Edi Ramës, max-
horanca ka shkurtuar në
komision parlamentar me
pothuajse 40% kërkesat e
komisionieve të vetingut.
Edhe sot (dje) e dëgjuam Edi
Ramën të justifikonte këtë si
një akt gjoja për të mbrojtur
paranë e taksapaguesit. Në
fakt, është i njëjti Edi Ramë
që e ka zgjidhur qesen dhe
paguan më shumë personel
në Kryeministri se ç'paguan
Donald Trump-i në Shtëpinë
e Bardhë. Gjysmën e ka
sharës me pagesë të kundër-
shtarëve politikë, të opozitës,
të mediave, të çdokujt që del
kundër praktikave të kor-
ruptuara apo vendimeve të
qeverisë së tij. Para për
sharës me pagesë ka plot".
"Qindra-mijëra euro, milionë
lekë të taksapaguesve sh-
qiptarë hidhen ditë për ditë
për të paguar njerëz që nuk i
sjellin asnjë shërbim qyteta-
rit. Ndërsa, për procesin më
të rëndësishëm, që është pro-
cesi i reformimit të drejtësisë,
procesi i vetingut, nuk
gjenden para për të mbështe-

tur me këshilltarë organet e
vetingut. Ky është një akt
djallëzor sabotimi i reformës
në drejtësi", deklaroi Basha.
Sipas tij, kjo bëhet me një
qëllim të caktuar: "Pa ndih-
mën e duhur, pa këshilltarët
që do të bëjnë të mundur një
proces transparent, profe-
sional dhe të shpejtë, vetingu

do të kalojë në kalendat
greke dhe do të mbetet në
dorë të ekzekutivit, do të
mbetet në dorë të Edi Ramës,
do të mbetet në dorë të drej-
torëve të Edi Ramës që ka
qenë prej fillimit plani i tij". I
pyetur se sa qëndron ky ar-
gument ndërkohë që ishte PD
që bllokoi vetingun, Basha

tha: "Është fare e qartë që ne
nuk bllokuam vetingun. Ne
bllokuam një përpjekje për ta
kapur vetingun. Vetingu u
votua në Kushtetutë nga
Partia Demokratike". "Me
fjalë, Edi Rama ka dalë si
kampion i vetingut, me fakte
del kundër vetingut. Po sab-
oton që në hapin e parë vetin-
gun dhe kjo për një arsye fare
të thjeshtë. Edi Rama duhet
të ndajë mendjen, nuk mund
të jetë edhe me bandat, edhe
me drejtësinë. Nuk mund të
jetë edhe mbrojtësi, edhe për-
fituesi i bandës së Elbasanit,
bandave të Durrësit, bandave
të Vlorës, bandave të Shko-
drës dhe të Lezhës dhe nga

ana tjetër të na dalë si kam-
pioni i drejtësisë". Të dyja
nuk rrinë në një vend. Kaq e
kupton çdo shqiptar, i djath-
të, apo i majtë; demokrat apo
socialist, me shkollë, apo pa
shkollë. O me bandat, o me
drejtësinë. Ne kemi zgjedhur
të qëndrojmë fuqishëm në
mbështetje të reformimit të
drejtësisë. Ndaj, të enjten
grupi parlamentar i Partisë
Demokratike do të propozo-
jë në seancë plenare amenda-
mentet për të rivendosur atë
që kanë kërkuar organet e
pavarura të vetingut. Ne do
të jemi në krah të organeve
të pavarura të vetiungut që
të kenë mbështetjen e plotë

DEBATI
Në një seancë të gjatë dëgjimore në Komisionin e
Edukimit me ministren e Arsimit, Lindita Nikolla,
deputetët e PD-së kërkuan sqarime nga ministrja për
problemet që kanë konstatuar në zonat e tyre. Deputetja
Albana Vokshi i kërkoi Nikollës të bëjë transparencë për
gjendjen e arsimit në zonat rurale. PD denoncoi lëvizjet
e bëra në arsimin parauniversitar, ku vetëm në Fier janë
shkarkuar brenda një ditë 20 drejtues shkollash.
Ministrja i cilësoi "gënjeshtra", akuzat e opozitës.

 financiare dhe me personel
dhe të mos jenë në mëshirën
e një njeriu, i cili deri më sot
me fakte ka zgjedhur bandat
dhe jo drejtësinë. Sa i përket
reformës zgjedhore, Basha u
shpreh se PD do të ketë pro-
pozimet e saj për këtë re-
formë, që do të hartohen
edhe në konsultim me aleatët
politikë. I pyetur nëse do të
pranonte të ulej sërish në
tryezë me Edi Ramën, Basha
tha: "Unë jam ulur e me sig-
uri do të ulem edhe me
pasardhësin e Edi Ramës.
Nuk është ky problemi. Prob-
lemi është a do të zgjidhim
diçka dhe kjo varet tërësisht
nga qëndrimi që Edi Rama do
të mbajë ndaj procesit defor-
mues të 25 qershorit. Nëse
zgjedh si ka zgjedhur deri më
sot, të mbyllë sytë para fak-
tit që ka një mazhorancë fik-
tive, e cila nuk ka dalë nga
vullneti i shqiptarëve, nga
vota e ndershme e sh-
qiptarëve, atëherë kursi
tjetër është kursi i përballjes
dhe për këtë Partia
Demokratike dhe aleatët
janë më të bashkuar dhe më
të vendosur se kurrë".

Presidenti i Republikës, Ilir Meta, dje në
Republikën Federale të Gjermanisë, me
homologun, Frank-Walter Steimeier

Kryetari i PD-së, Lulzim Basha

SHPALLJE ANKANDIT TE PARE

Pasuria ne pronesi te Shoqërise
“Italconstruzioni Pistoia”shpk me te
dhenat : ZK.2460,Nr, regjistri hipotekor  Lloji
apartament me siperfaqe 72,53  m2, ap Nr.18
kati i 4  shk.1 seksioni 1
Ankandi mbyllet ne date 10.10.2017  cmimi i
daljes ne ankand 26.111 euro
Adresa : Rr. Urani Pano, ndertesa 1/3 ,
Kati i 2 te Tirane

Studio Permbarimore “SHKRELA” do te zhvilloje Ankandin e pare per pasurite:
a) “Njesi” me siperfaqe 40 m2, me nr. Pasurie 3/39-N5, Vol. 39, Fq. 21, Zona Kadastrale 8561, e
ndodhur ne Lagjia nr.18, Korce, ne pronesi te bashkepronarve Spahi.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 31,360 (tridhjete e nje mije e treqind e
gjashtedhjete) Euro.

b) “Apartament” me siperfaqe 83 m2, me nr. Pasurie 6/147+1-12, Vol.12, Fq.111, Zona Kadastrale
8581, e ndodhur ne  Rr. Deshmoret e Pojskes, Pogradec, ne pronesi te bashkepronarve Spahi.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 33,864 (tridhjete e tre mije e teteqind e
gjashtedhjete e kater) Euro.
Ankandi i pare zhvillohet me date 03.10.2017, ora 16.00 ne ambientet e Studios Permbarimore
Shkrela me  Adrese:Rruga Blv.”Zogu i I”, Pall. “Agimi”, H 2, K 3, Ap. 5, Tirane.

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin e dyte per shitjen e pasurise se paluajtshme
"Njesi", me Nr.Pasurie 37/3-N25, Zona Kadastrale 2884, Vol.8, Faqe 27, me siperfaqe totale 551.14 m², te
ndodhur ne Paskuqan, Tirane, per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit ProCredit Bank Sh.a., per shumen
18'467'010.07 (tetembedhjete milion e katerqind e gjashtedhjete e shtate mije e dhjete pike zero shtate) Leke.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi i dyte per shitjen e pasurise se paluajteshme është ne shumen 20,738,957.12
(njezete milion e shtateqind e tridhjete e tete mije e nenteqind e pesedhjete e shtate, pike dymbedhjete) leke.

Ankandi zhvillohet ne date 09.10.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
rruga Abdi Toptani, qendra Torre Drin, kt.2,nr.33,Tirane, dhe per informacion mund te kontakton ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.
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Kreu i shtetit: Reforma në drejtësi, prioritet për një gjyqësor funksional

Meta-Steinmeier: Nxitje bizneseve
gjermane të investojnë në Shqipëri
Presidenti i Gjermanisë: Shqiptarët, partnerë në luftën kundër terrorizmit

DEKLARATA
Presidenti gjerman,
Steinmeier vlerësoi
rolin
jashtëzakonisht të
rëndësishëm të
Shqipërisë, si
faktor stabiliteti në
rajon dhe si partner
i besueshëm në
luftën kundër
terrorizmit
ndërkombëtar,
krimit të organizuar
dhe ekstremizmit
të dhunshëm.

REFORMA
Presidenti Meta e siguroi Presidentin Steinmeier
për vazhdimësinë e zbatimit të reformës në
drejtësi, si një prioritetet i qenësishëm për të
ndërtuar një sistem gjyqësor funksional e për
pasojë, krijimin e një klime më të mirë për bizneset
dhe investimet vendëse e të huaja.



VIZITA

Xhaçka-Berisha: Integrimi i
Kosovës, destinacion i natyrshëm

7
9

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta vizitoi dje Re
publikën Federale të

Gjermanisë, i ftuar nga ho-
mologu i tij, Frank-Walter
Steimeier. Kjo vizitë përkon
me 30-vjetorin e rivendosjes
së marrëdhënieve diploma-
tike mes dy vendeve. Pas
pritjes ceremoniale në Pall-
atin presidencial "Schloss
Bellevue" dhe takimit zyrtar,
ku mori pjesë dhe ministri i
Shtetit për Evropën në Min-
istrinë e Jashtme të Gjerman-
isë, Michael Roth, të dy presi-
dentët vlerësuan në një kon-
ferencë të përbashkët për sh-
typ raportet mes dy vendeve.
Presidenti i Republikës thek-
soi gjatë takimit dhe konfer-
encës për shtyp se: "Shqipëria
u kushton një rëndësi shumë
të veçantë marrëdhënieve me
Gjermaninë dhe kjo vizitë do
t'i shërbejë forcimit të mëte-
jshëm të tyre. Me shumë
kënaqësi konstatoj se Presi-
denti Steinmeier ka një vë-
mendje të veçantë për Sh-
qipërinë dhe shqiptarët".
"Marrëdhëniet sot janë të sh-
këlqyera dhe të një bash-
këpunimi strategjik, të cilat
janë forcuar në këto 30 vjet,
duke krijuar një perspektivë
po aq të shkëlqyer dhe një
klimë shumë të mirë për sh-
trirjen e bashkëpunimit në të
gjitha fushat", - u shpreh Pres-
identi Meta. Presidenti Meta
shprehu mirënjohjen ndaj

Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka, priti dje në një
vizitë zyrtare, ministrin e ri të sapozgjedhur të

Forcës për Sigurinë e Kosovës, Rrustem Berisha. "Inte-
grimi i Kosovës është një destinacion
i natyrshëm, sikundër për të gjitha
vendet e Ballkanit. Garantoj gatish-
mërinë tonë për të intensifikuar
bashkëpunimin mes dy vendeve e mbi
të gjitha, për të ndarë me Qeverinë e
Kosovës, eksperiencën tonë lidhur
me anëtarësimin në NATO", tha min-
istrja Xhaçka gjatë takimit mes dy
delegacioneve. Ministri i Forcës për
Sigurinë e Kosovës nënvizoi se për
palën kosovare, Shqipëria është
aleati më i fuqishëm në rrugëtimin drejt anëtarësimit në
Organizatën e Atlantikut të Veriut dhe jo vetëm.

Gjermanisë për mbështetjen
dhe ndihmën që ajo i ka
dhënë Shqipërisë dhe sh-
qiptarëve në procesin e inte-
grimit në Bashkimin Evropi-
an dhe në anëtarësimin në
NATO. Të dy presidentët,
duke veçuar kontributin e
shqiptarëve në Gjermani,
vlerësuan mbylljen e proce-
durave të ratifikimit nga të
dyja palët të marrëveshjes në
fushën e sigurimeve sho-
qërore. Presidenti Meta e sig-
uroi Presidentin Steinmeier
për vazhdimësinë e zbatimin
të reformës në drejtësi, si një

prioritetet i qenësishëm për
të ndërtuar një sistem gjyqë-
sor funksional e për pasojë,
krijimin e një klime më të
mirë për bizneset dhe inves-
timet vendëse e të huaja. Në
këtë drejtim u theksua njëko-
hësisht nevoja e nxitjes së bi-
zneseve dhe investitorëve
gjermanë për të zgjeruar
bashkëpunimin e tyre me
Shqipërinë e për të rritur
praninë e tyre në aspekte të
ndryshme të jetës në vendin
tonë. Presidenti i Repub-
likës, duke diskutuar për
bashkëpunimin rajonal, u

ndal veçanërisht në impak-
tin e rëndësishëm të Proces-
it të Berlinit për Shqipërinë
si dhe vendet e Ballkanit
Perëndimor, krijimin e një
rajoni bashkëpunues, të sig-
urt, të qëndrueshme, të
emancipuar dhe integrimin
e tij në Bashkimin Evropi-
an. Presidenti Steinmeier i
vlerësoi shumë të rëndë-
sishme marrëdhëniet mes
Gjermanisë dhe Shqipërisë,
duke nënvizuar se kjo viz-
itë, nga të parat e Presiden-
tit Meta jashtë shtetit, ësh-
të dëshmia më e mirë e kë-
tyre marrëdhënieve të
veçanta. Presidenti gjer-
man, Steinmeier vlerësoi
rolin jashtëzakonisht të
rëndësishëm të Shqipërisë,
si faktor stabiliteti në rajon
dhe si partner i besueshëm
në luftën kundër terror-
izmit ndërkombëtar, krimit
të organizuar dhe ekstrem-
izmit të dhunshëm.

Darina Tanushi

Ministri për Europën
dhe Punët e Jasht-

me, Ditmir Bushati, pre-
zantoi dje në Komisionin
e Ligjeve projektligjin për
"Mbrojtjen e pakicave ko-
mbëtare në Republikën e
Shqipërisë". Sipas këtij
projektligji, zyrtarisht pa-
kicat kombëtare në Sh-
qipëri janë pakicat greke,
maqedonase, vllahe/aru-
mune, rome, egjiptiane,
malazeze, boshnjake e ser-
be. "Natyrisht, jo të gjitha
çfarë kanë sugjeruar sho-
qatat janë marrë parasysh
në këtë ligj. Unë mund t'ju
vë në dispozicion kërkesat
e tyre dhe argumentin
tonë. Në një pjesë të mirë

Bushati prezanton ligjin për pakicat:
8 minoritetet që jetojnë në Shqipëri

të rasteve, shoqata të ndry-
shme janë në kundërshti me
njëra-tjetrën. Dikush kërkon
të ketë një pozicion më të
privilegjuar dhe të njohur si
të tillë, ndërkohë që kjo bie
në kundërshtim jo vetëm me

angazhimet ndërkombë-
tare që ka Shqipëria, por në
radhë të parë me kuadrin
kushtetues tonin", u
shpreh ministri i Jashtëm.
Ky projektligj, i cili u vo-
tua në mënyrë unanime në
këtë komision parashikon
rritjen e të drejtave të pak-
icave në Shqipëri, përfshi
deri aty sa në bashkitë ku
20 për qind e popullsisë u
përket pakicave të krijo-
hen kushte për aq sa është
e mundur, për përdorimin
e gjuhës së pakicës në mar-
rëdhëniet ndërmjet per-
sonave që u përkasin pak-
icave dhe këtyre organ-
eve, përfshi edhe tabelat në
dy gjuhë.

United Nations Development Programme

VACANCY ANNOUNCEMENT
The UNDP office in Albania is looking for a qualified candidate who could fill the following vacancy.

Post Title: National Expert on Local Service Delivery
Duty station: Tirana
Duration of Assignment: 75 working days (during October 2017 – May 30 2018)
Type of Contract: Individual Contract
Educational Background: Degree in public administration, law, economics, development studies or other

relevant fields
Work Experience: A minimum of 7 years progressively, responsible and

relevant professional working experience in the area
of service delivery at local level, more specifically in:

 Designing and organizing public services, based on strategies, development policies and needs;
 Proposing strategic plans to ensure the improvement and development of services at local

level;
 Engaging in assessment activities in view of public service provision;
 Proposing recommendations for improving public services by evaluating various options of

partnerships
 Proven track record in provision of technical assistance in the area of reforms in public

services at local level, institutional development, analyses of service delivery framework,
standards definition and/or criteria setting related to service provision at local level;

 Prior experience as executive in public services would be an asset;

Tentative Starting Date: 18 October 2017
Deadline for Application : 04-October 2017
Job Description: Available at UNDP site:

http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/

Interested and qualified candidates are requested to submit their application online only (available at http://
www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/). Incomplete applications will not be considered. Only
short-listed candidates will be notified.

United Nations Development Programme . Rr. “Skenderbej”, Gurten Building, Tirana, Albania
Tel: +355 4 2400 721 Fax: +355 4 2400 725/6 . Email: registry.al@undp.org Web. www.undp.org.al
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PËRFITUESIT DHE DOKUMENTET

EKONOMI

Enti Rregullator i En
ergjisë ka miratuar një

rregullore në të cilën për-
cakton mënyrën se si pro-
cedohet për paraqitjen e
një kërkese, shqyrtimin e
saj dhe afatet e njoftimit
kur klienti dyshon në sak-
tësinë e të dhënave të
aparatit matës të energjisë
elektrike. Hapi i parë, në
rast dyshimi, është ai i
paraqitjes së një kërkese
në zyrat e Operatorit të
Rrjetit (në çdo rast mund
të jetë operatori i trans-
metimit dhe/ose i shpërn-
darjes) si dhe çdo institu-
cioni tjetër përgjegjës për
verifikim. Operatori
përgjegjës duhet të para-
qitet për të bërë veri-
fikimin jo më vonë se 5 ditë
pune nga paraqitja e
kërkesës. Paraprakisht kli-
enti njoftohet me shkrim
për orën dhe datën e kry-
erjes së këtij verifikimi.

Rreth 339 mijë abo
nentë të Operatorit
të Shpërndarjes së

Energjisë Elektrike kanë
përfituar nga kontratat për
pagesën e detyrimeve të pra-
pambetura të energjisë ele-
ktrike. Vlera arrin në rreth
200 milionë dollarë. Për-
fituesit kanë lidhur kontra-
ta me OSHEE-në gjatë 8-mu-
jorit të këtij viti. OSHEE-ja
bën të ditur, se personat që
nuk kanë lidhur ende kon-
tratë kanë afat deri në fund
të vitit për të përfituar pag-
esë dhe këste. Në një analizë
të detajuar, OSHEE-ja bën të
ditura rezultatet që ka
dhënë reforma në këta 8
muaj. Sipas OSHEE-së, re-
forma në sektorin energje-
tik, nuk solli vetëm rritje të
ardhurash për OSHEE-në
dhe zgjerim të investimeve,
por falë skemave lehtësuese
u dha mundësi abonentëve
të përfitonin reduktim të ka-
matëvonesave.
TË DHËNAT

Nga të dhënat e 8-mujorit
2017, që kur nisi zbatimi i
reformës në dhjetor 2014,
rezultojnë të jenë përfitues
nga skemat lehtësuese të
pagesës me këste të detyrim-
it rreth 339 mijë abonentë,

Abonentët që nuk kanë lidhur ende marrëveshje
me OSHEE-në për shlyerjen e detyrimeve, duhet
të plotësojnë një sërë dokumentesh në varësi të
kategorisë ku mund të përfitojnë.
#PENSIONISTËT KRYEFAMILJARË

Të paguajnë këste më të vogla se skemat e
mëparshme, duke iu hequr të gjithë
kamatëvonesën, kundrejt pagesës 20 lekë.

DOKUMENTET

1. Paraqitja në Sportelet e OSHEE-së për
përditësimin e të dhënave të kontratës së
furnizimit me energji elektrike.

2. Paraqitja e certifikatës familjare ku përcaktohet
që pensionisti është kryefamiljar, dhe datat e
shkëputjes nga trungu i familjes i pjesëtarëve
të tjerë, e cila duhet të jetë para datës
1.12.2015.

3. Paraqitja e ID card dhe librezës së pensionit

4. Konsumatori duhet të jetë mbajtës i kontratës
së furnizimit me energji elektrike ose
përdorues i pronës për më shumë se 3 muaj
nga data e aplikimit për AKM.

5. Paraqitja e dokumentacionit që tregon nëse
kanë përfituar ose jo kompensim për faturat e
energjisë elektrike në muajin e fundit.

#PENSIONISTËT

Reduktim të kësteve në masën e 1200 lekëve/
muaj

DOKUMENTET

1. Paraqitja në sportelet e OSHEE-së për
përditësimin e të dhënave të kontratës së
furnizimit me energji elektrike.

2. Paraqitja e certifikatës familjare ku përcaktohet
që pensionisti është kryefamiljar, dhe datat e
shkëputjes nga trungu i familjes i pjesëtarëve
të tjerë, e cila duhet të jetë para datës
1.12.2015.

3. Paraqitja e ID Card dhe librezës së pensionit.

4. Konsumatori duhet të jetë mbajtës i kontratës
së furnizimit me energji elektrike ose
përdorues i pronës për më shumë se 3 muaj
nga data e aplikimit për AKM.

5. Paraqitja e dokumentacionit që tregon nëse
kanë përfituar ose jo kompensim për faturat e
energjisë elektrike në muajin e fundit.

#NDIHMA EKONOMIKE

1. Skemë për reduktimin e kamatëvonesës
kundrejt pagesës totale të saj në vlerën 10
lekë, që respektojnë ripagesën e kësteve deri
në 30.06.2016 për personat që janë përfitues
të ndihmës ekonomike, të cilët nuk kanë
respektuar pagesën e kësteve mujore dhe të
faturës korrente deri në datën e shpalljes së
ofertës në 19.11.2015.

2. Skemë për reduktimin e kamatëvonesës
kundrejt pagesës totale të saj në vlerën 20
lekë për personat që janë përfitues të ndihmës
ekonomike, të cilët do të lidhin rishtazi
aktmarrëveshje me shoqërinë për likuidimin e
detyrimeve të prapambetura deri në
30.11.2015, me 1200 lekë/muaj, dhe që do
respektojnë ripagesën deri në 31.12.2016.

OSHEE: Kamatëvonesa, për 8 muaj përfituan 339 mijë abonentë

Faturat e energjisë, u falën 200
milionë USD, ja si të përfitoni

Pensionistët dhe invalidët do të paguajnë 20 lekë për t'iu zeruar kamatat
Ornela Manjani

për një vlerë rreth 200 mil-
ionë dollarësh. "Theksojmë
se gjysma e kësaj vlere
reduktimi u takon kate-
gorive në nevojë, si familjet
me ndihmë ekonomike, pen-
sionistët mbajtës të kon-

tratës si dhe invalidët. Nuk
janë pak, por mbi 60 mijë
abonentë të këtyre kate-
gorive, të cilëve OSHEE-ja u
ka ofruar mundësinë e pag-
esës me këste 1000 dhe 1200
lekë në muaj, dhe nëse janë

korrektë për një periudhë 6-
mujore, u zerohet i gjithë
kamata. Të gjitha këto lehtë-
si u ofruan në një kohë kur
reforma konsolidoi sektorin
energjetik, duke nisur zba-
timin e ligjit për pagesën e
faturës, rritjen e arkëtimeve,
luftë ndaj informalitetit dhe
vjedhësve të energjisë, duke
sjellë reduktimin e humb-
jeve, falë edhe programit të
investimeve", - bëjnë të dit-
ura burime zyrtare nga
OSHEE-ja. Sipas të njëjtave
burime mësohet se si 8-mu-
jor është regjistruar një
trend në rritje të energjisë së
shitur dhe të faturuar. Rrit-
ja e energjisë së shitur si
dhe ulja e nivelit të humb-
jeve ka ndikuar pozitivisht
në rritjen e të ardhurave për
OSHEE-në.
TË ARDHURAT

Sasia e energjisë së shi-
tur rezulton me rritje 2.7%
ose 1,2 miliardë lekë, në
raport me 8-mujorin e 2016-
ës. Në total, kemi rreth 42.7
miliardë arkëtime, kurse
niveli i humbjeve, po si 8-
mujor ka zbritur në 27.5, nga
28.1 që ishte vitin e kaluar,
duke mos harruar se 4 vjet
më parë ishte mbi 44%. Për
rrjedhojë, kemi reduktim të
borxhit, sipas të cilës, fatu-
ra në 2007-2014, nga 67.8 mil-
iardë lekë, deri në fund të
gushtit 2017 zbriti në 49.5
miliardë lekë.

KLIENTIT
I DUHET TË
PARAQESË
1. Kartën e identitetit
nëse është
personalisht në sportel
ose
2. Autorizim me shkrim
nga mbajtësi i
kontratës dhe Kartën
ID të klientit dhe të
personit që do të
paraqitet për pagesë.

PËRFITUESIT
E SKEMËS
Pjesë e skemës për
fshirjen e
kamatëvonesave mund
të bëhen abonentët që
deri tani kanë qenë të
rregullt me pagesat e
energjisë elektrike, ose
ato kategori që nuk
kanë lidhur ende një
marrëveshje me
OSHEE-në.

Klienti njoftohet për orën dhe datën e verifikimit

Dyshoni se matësi i energjisë nuk është
në rregull, ERE: Ja si duhet ta verifikoni

"Nëse gjatë verifikimit të
matësit elektrik, nga ana e
Operatorit të Rrjetit konsta-
tohen parregullsi apo ndë-
rhyrje të paautorizuara në

sistemin e matjes, që
ndikojnë në regjistrimin e
konsumit të energjisë elek-
trike dhe nuk përbëjnë ve-
për penale, merr masa të

menjëhershme për ripa-
rimin dhe zëvendësimin e
pajisjeve, në të cilat është
ndërhyrë, përllogarit dëmin
ekonomik të shkaktuar nga
ndërhyrjet e paligjshme, si-
pas metodologjisë së llog-
aritjes së dëmit të miratuar
nga ERE dhe zbaton proce-
durat përkatëse sipas legjis-
lacionit në fuqi", thuhet në
rregullore. Në rastet kur ver-
ifikimi i matësit është bërë
me kërkesë të klientit dhe
gjatë verifikimit të matësit
nuk konstatohen pasaktësi,
atëherë shpenzimet e veri-
fikimit paguhen nga klienti
që ka paraqitur kërkesën.
Rregulloja është tashmë në
fuqi dhe çdo rast dyshimi
dhe kërkesë për verifikim
duhet të zbatohet sipas kësaj
procedure.
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Kriteret që duhet të përmbushin kandidatët, dokumentet dhe vlerësimi i testit

Punësimi te ALUIZNI, hapen
konkurset në 16 qarqe

Vendet vakante në të gjitha qarqet

Ornela Manjani

Agjencia e Legalizimeve
hap konkurset për

punonjës të rinj në të gjitha
qarqet e vendit. Ashtu siç
ishte njoftuar edhe më parë
nga kreu i ALUIZNI-t, Artan
Lame, tashmë të intere-
suarit për punë në drej-
toritë e legalizimeve do t'i
nënshtrohen konkursit, ba-
zuar në ligj dhe në udhëz-
imet përkatëse. Konkre-
tisht, sot Drejtoria e
Përgjithshme e Legalizi-
meve ka shpallur kriteret,
vendet vakante dhe proce-
durën që ndiqet për vlerë-
simin e konkurrentëve. "Në
mbështetje të ligjit nr. 7961,
datë 12.07.1995, 'Kodi i
Punës i Republikës së Sh-
qipërisë', i ndryshuar, VKM
Nr.289, datë 17.5.2006, 'Për
organizimin dhe funksion-
imin e Agjencisë së Legaliz-
imit, Urbanizimit dhe Inte-
grimit të zonave/ndërti-
meve informale (ALUIZNI)',
pika 7, shpallet konkurrimi
për pozicione vakante në
Drejtoritë rajonale të ALU-
IZNI-t: Tiranë, Durrës, Be-
rat, Dibër, Elbasan, Fier,
Gjirokastër, Kavajë, Korçë,
Krujë, Kukës, Lezhë, Lush-
një, Sarandë, Shkodër dhe

Vlorë", bëjnë të ditur
burime zyrtare pranë ALU-
IZNI-t. Sipas institucionit,
vendet vakante janë hapur
për: Përgjegjës Sektori, kat-

egoria IV-a, niveli minimal i
diplomës "Master Shken-
cor"; Specialist, kategoria
IV-b, niveli minimal i
diplomës "Bachelor".

KUSHTET DHE
KRITERET E
KONKURRIMIT

Kandidatët duhet të
plotësojnë kërkesat e
përgjithshme, të përcaktu-
ara në legjislacionin e shër-
bimit civil sipas ligjit 152/
2013 'Për nëpunësin civil', i
ndryshuar. Kandidatët du-
het të plotësojnë kërkesat e
posaçme, si vijon: Të
zotërojnë diplomë të arsimit
të lartë, niveli minimal
"Bachelor", në profilet Inx-
hinieri Ndërtimi, Arkitek-
turë, Urbanistikë, Gjeoinfor-
matikë, Gjeodezi, Topografi.
Për pozicionet "Përgjegjës
sektori", kandidatët duhet të
zotërojnë diplomë të nivelit
minimal "Master Shkencor"
në profilet e mësipërme, si
edhe Juridik. Edhe diploma
e nivelit "Bachelor" duhet të
jetë në të njëjtën fushë. Për
pozicionet "Specialist", kan-
didatët duhet të kenë të pa-
ktën 2 vite përvojë pune në
profesion. Për pozicionet
"Përgjegjës Sektori" kandi-
datët duhet të kenë të pak-
tën 3 vite punë në profesion.
Të mos jetë marrë ndaj tij
masë disiplinore gjatë vitit
të fundit. Preferohet të
kenë trajnime apo kuali-
fikime në fushën përkatëse.
Të kenë njohuri të gjuhës
angleze, ose të një gjuhe
tjetër të BE-së.

DOKUMENTACIONI, MËNYRA
DHE AFATI I DORËZIMIT

Kandidatët duhet të dorëzojnë dokumentet si më poshtë:
a) Letër interesi për pozicionin për të cilin është i interesuar

kandidati;
b) Jetëshkrim (CV);
c) Fotokopje të diplomës dhe listës së notave (përfshirë edhe

diplomën "Bachelor", kur kërkohet diploma e "Master
Shkencor"). Për diplomat e marra jashtë Republikës së
Shqipërisë të përcillet njësimi nga Ministria e Arsimit;

d) Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë
eksperiencën në punë);

e) Fotokopje të letërnjoftimit (ID);
f) Vërtetim të gjendjes shëndetësore;
g) Vetëdeklarim të gjendjes gjyqësore/ formular i vetëdeklarimit të

gjendjes gjyqësore;
h) Të paktën dy referenca të punëdhënësit të mëparshëm;
i) Adresën e saktë të vendbanimit, email dhe kontakt telefonik;
j) Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet,

arsimin shtesë, vlerësimet pozitive apo të tjera të përmendura
në jetëshkrimin e kandidatit;
Aplikimi dhe dorëzimi i të gjitha dokumenteve të cituara më sipër
do të bëhet nëpërmjet postës zyrtare, apo dorazi, në Zyrën e
Protokollit pranë Drejtorisë së Përgjithshme të ALUIZNI-t, ose në
adresën elektronike të ALUIZNI-t info@aluizni.gov.al. Dorëzimi i
dokumenteve duhet të bëhet brenda datës 02.10.2017.

NJOFTIMI I ANKANDIT

Albpetrol sh.a. NUIS J82916500U Selia Rruga Fier-Patos Km. 7 Patos / Zyra në Tiranë Bulevardi "Zhan D'Ark", Nr.3, Tiranë
T +3553813662 F +35534704415 w  www.albpetrol.al

1. Autoriteti shites: Albpetrol sha Patos, Rruga Fier – Patos km 7

2. Data e zhvillimit te ankandit: 03/10/2017

3. Lloji i Procedurës standarde te ankandit: Procedure e hapur

4. Objekti i Shitjes: Shitje gaz shoqerues, sasia 3 600 000 Nm3

5. Afati i evadimit:  600 000 Nm3 brenda 1 viti nga data e nenshkrimit
te kontrates dhe 3 000 000 Nm3 brenda 5 viteve nga data e

nenshkrimit te kontrates.

6. Përshkrim i shkurtër i objektit te shitjes: Shitje gaz shoqerues,
sasia 3 600 000 Nm3, gaz i prodhuar ne vendburimin
Cakran Mollaj.

7. Vlera fillestare:

Cmimi= 0,8 x TTF + K

 TTF eshte cmimi ne euro/mwh i gazit shoqerues te publikuar ne
bursen hollandeze.

 K- eshte vlera euro/mwh e ofruar nga ofertuesi mbi çmimin minimal
te shitjes te perllogaritur nga formula (Ke”0).

 Per konvertimin e cmimit nga euro/mwh ne euro/Nm3 per gazin e

vendburimit Cakran Mollaj do te perdoret koeficenti 0.00781.

8. Vendndodhja e gazit shoqerues: Albpetrol sha Patos
Vendburimi Cakran Mollaj

9. Vendi i zhvillimit te ankandit: Ministria e Energjise dhe Industrise,
Sheshi Skenderbej, Tirane, salla e mbledhjeve kati I-re.

10. Afati i fundit kohor për dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje:
ne zyren e protokollit te Ministrise se Energjise dhe Industrise,
datë  03/10/2017, ora 11:00

11. Informacion mbi dokumentet e ankandit:
Dokumentet e ankandit mund te terhiqen prane autoritetit shites me
paraqitjen e nje kerkese me shkrim ose ne faqen zyrtare te “Albpetrol”
sha www.albpetrol.al dhe ne faqen e Ministrise se Energjise dhe Industrise
www.energjia.gov.al.

Dokumente me pagesë:

Po        Jo X

12. Kërkesa për pjesëmarrje, dokumentet dhe informacionet e
kërkuara dorëzohen nga kandidatet blerës ne kopje fizike, me
poste ose dorazi, perpara dates dhe ores se zhvillimit te ankandit,
ne vendin e përcaktuar ne dokumentet e ankandit.
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Fehmi Zaka: Nuk i njoh të pandehurit, kam pasur probleme me ndërtuesin Fatmir Sinani

Dosja "Shullazi", Ilirjan Muho: Ish-hotel
"Vollga" u regjistrua kur isha me pushime
Ish-kreu i Hipotekës rrëfen bisedën me të pandehurin

Drejtori i
Pergjithshem
i Hipotekes,
Ilirjan Muho Emiljano Shullazi

Në Gjykatën e Kri
meve të Rënda dësh
moi dje ndaj Emil-

jano Shullazit ish-kreu i
Hipotekës, Ilirjan Muho.
Gjatë seancës gjyqësore ku
i pandehuri Shullazi nuk
ishte i pranishëm, Muho
deklaroi se në periudhën
kur është bërë regjistrimi i
ish-hotel "Vollgës", nuk ka
qenë prezent pasi ishte lar-
guar me pushime. Ai u
shpreh se në muajin gusht
e ka kontaktuar në telefon
shtetasi Alban Dabulla dhe
e ka njoftuar që "Vollga" ësh-
të regjistruar në emër të bi-
znesmenit Ylvi Beqaj. Por
Muho tha para trupës
gjykuese, se i është përgjig-
jur Dabullës se kjo bisedë do
të vazhdonte kur të kthehej
në zyrë pas pushimeve. Më
tej, ish-kreu i Hipotekës tre-
goi se gjatë takimit me Dab-
ullën në zyrën e tij, ky i fun-
dit e kishte ofenduar. "Gjatë
diskutimit, Dabulla ka dalë
jashtë kontrollit duke sharë
dhe ofenduar drejtorin e
Hipotekës së Durrësit, Jur-
gis Çyrbja. Situata u
përkeqësua dhe në këtë mo-
ment kam kërkuar që Dab-
ulla të nxirrej jashtë", - tha

Ina Allkanjari

dje Ilirjan Muho. Ish-kreu i
Hipotekës theksoi para
trupit gjykues se, pasi është
njohur me rastin, ka vendo-
sur të pezullojë veprimet për
ish-hotel "Vollgën", dhe se
pasi kishte kryer këto proce-
dura është kontaktuar nga

Ylvi Beqaj dhe Emiljano
Shullazi, të cilët i kanë
kërkuar një takim. Muho
sqaroi para togave të zeza, se
gjatë takimit të kryer në një
lokal në zonën e "Parkut të
Autobusëve", Shullazi dhe
Beqja i janë prezantuar si

bashkëpronarë të ish-hotel
"Vollgës". "Në kafe diskutu-
am për pronësinë e objektit
dhe i vura në dijeni që janë
pezulluar veprimet dhe që
nuk lejohet tjetërsimi i
pronës", - tha Muho. Më tej,
sipas Muhos, Ylvi Beqaj ka

shkuar në zyrën e ish-kreut
të Hipotekës me një avokat
dhe ka dërguar dokumenta-
cionin, dhe ka qenë zyra ju-
ridike ajo që është marrë me
dosjen.
FEHMI ZAKA

Në seancën e mbajtur dje

ndaj Emiljano Shullazit u
thirr për të dëshmuar edhe
Fehmi Zaka, babai i Jani
Zakës, i cili sipas prokuror-
isë është kërcënuar nga
Shullazi dhe grupi i tij.
Ndërkohë, në dëshminë e
dhënë dje, Fehmi Zaka dek-
laroi se nuk i njeh as Emil-
jano Shullazin dhe as Gil-
mando Danin. 74-vjeçari po-
hoi në gjykatë se problemin
për pronësinë e një parkimi
në Tiranë e kishte me ndër-
tuesin Fatmir Sinani. Më tej
Romeo Tarja, truproja e bi-
znesmenit Ylvi Beqaj, dësh-
moi se Beqaj kishte një part-
neritet të mirë me Shullazin.
"Në dijeninë time Beqaj nuk
është kërcënuar nga Shul-
lazi, sepse ishim miq dhe do
më kishte thënë", dëshmoi
Tarja në seancën e mbajtur
dje ndaj të pandehurit Emil-
jano Shullazi dhe anëtarëve
të grupit të tij.

 Global Programme Migration for Development

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal
enterprise that supports the German Government in achieving its objectives in the field of
international cooper-ation for sustainable development. The Global Programme „Programme
Migration for Development “is commissioned by the German Federal Ministry for Ecomomic
Cooperation and Development (BMZ) and is being implemented under the umbrella of the
Centre for Migration and Development (CIM) – a joint operation of the Deutsche Gesellschaft
für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) and the International Placement Services (ZAV)
of the Federal Employment Agency.

GIZ Office Albania seeks the following staff: Cleaner

Office services
The cleaner:
 cleans the office premises, rooms, furniture, carpets and windows
 checks and refills office supplies and articles in the kitchen and WCs
 sets up and prepares the conference rooms as instructed
 provides services at meetings, e.g. serves coffee and tea for guests and visitors
 reports if stocks, e.g. of beverages are low, and need to be replaced
 prepare small lunch for programme staff

Qualifications:
 Primary school education
 At least 3 years’ work experience in a comparable position
 Good communication skills
 Basic knowledge of English or another European language would be an asset

Contract conditions:
 Full-time employment
 Programme office in Tirana
 Assignment period: until 31.12.2018

Please forward your application until 4th of October 2017, to GIZ Office Albania by E-Mail:
giz-albanien-hr@giz.de, including the following information: CV in English (Euro Pass format),
refer-ences.

Only short-listed candidates will be contacted for interviews.

GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested
groups without any

Private Vocational Training Provider
–  Call for Proposal and Expression of Interest

The GIZ Program for “Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion and
Vocational Education and Training” in Albania (GIZ ProSEED) under the component of Technical
Vocational Education & Training, will cooperate with Private Vocational Training providers in the country,
with the aim to scale-up VET programs, complementary to the courses offered by Public VET providers.

In this respect the programme is conducting a Call for Proposals and Expression of Interest from 26
September – 15 October 2017.

The Call for Proposals and Expression of Interest shall help to identify private entities that can offer
Vocational Training (VT) in line with the requirements below:

 training/courses with 3 - 6 months training duration for about 50 - 150 participants, targeting
young people at the age of 19-34 years. 40% of the participants are female and 30% of the
trainees are young returning migrants from EU countries.

 demand-driven and work-based VT short-term courses relevant to the local labour market
that lead to employment of the stated target group. The proposals should explain how
employment of min. 50% of the participants after completing the training measure can be
achieved.

 There is no limitation in terms of geographical location, though high preference will be given
to the locations where available vocational training offer by either public or private VET
providers is non-existent or very limited.
The courses should be in line with the following prioritized sectors – ICT, tourism, agro-
processing, textile & footwear, innovative/creative crafts.

The 5-7 proposals that are to be selected through this call shall receive financial support in the amount
between 30,000 – 50,000 EUR (equivalent in ALL). The number of contracts is flexible until the programme
budget of 250,000 EUR assigned for this activity is allocated. The project implementation timeframe is
up to 1 year (12 months).

Selection Procedure:

First step: All Call for Proposals and Expression of Interest received by applicants will be evaluated
based on the eligibility and technical criteria described in the evaluation grid.
Second Step: The potential qualified candidates will be invited for an interview and required to submit
a budget proposal.
Third Step: Contracts will be awarded to the 5-7 companies with best technical and financial offer.

Please, send an email to giz-albanien@giz.de, to receive Expression of Interest format and Evaluaiton
Greed.

For further questions, please, contact us via email to giz-albanien@giz.de during the period
26 September-14 October 2017.
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Operacioni "Vjeshtë 2017", bllokohen 10 makina në Berat

Skandali i pijeve të falsifikuara në Shkodër,
sekuestrohet fabrika e biznesmenit Xhavit Kasemi

Në kuadër të opera
cionit policor "Vjesh-

të 2017", policia e Shkodrës
ka sekuestruar 2300 m2
pasuri të paluajtshme dhe
4 automjete që i përkasin
një biznesmeni në Ajasëm
të Shkodrës. Bëhet fjalë
për biznesin "Briland"
shpk, me administrator
Xhavit Kasemin. Ndërko-
hë, po në kuadër të këtij op-
eracioni, blutë e Beratit
kanë bllokuar 10 autom-
jete. Vetëm pak ditë pas de-

noncimit të emisionit investi-
gativ "Stop" për një fabrikë që
prodhonte pije alkoolike dhe
energjike false, nga struktu-
rat e Seksionit Kundër Krimit
Ekonomiko-Financiar në
D.V.P Shkodër u bë ekzekuti-

mi i urdhrit të Prokurorit, në
zbatim të Vendimit nr. 826, të
Gjykatës së Shkallës së Parë
Shkodër, për: - Sekuestrimin
e aktivitetit tregtar të subjek-
tit "Briland" shpk, me admin-
istrator Xhavit Kasemin; Pa-

surinë e paluajtshme, 2 godi-
na nga 1000 m2, në lagjen
"Ajasëm", Shkodër; - Për pa-
suri të luajtshme, produkte të
prodhimit nga "Briland"
shpk, që ndodhen brenda go-
dinave së lartpërmendura; -

Për pasuri të paluajtshme,
magazinë, në përdorim të
subjektit "Briland" shpk
300 m2, në lagjen "Liria", Sh-
kodër; - 4 automjete në për-
dorim të subjektit "Briland"
shpk si më poshtë: Autom-
jeti tip "Mercedes-Benz" me
targë AA237OL; automjeti
tip "Volkswagen" me targë
SH6014E; automjeti tip
"Ford "me targë SH1642E
dhe automjeti tip "Mer-
cedes-Benz" me targë
AA482AN.                          sesesesese.ni..ni..ni..ni..ni.

Prokuroria: Hetimet nisën pas denoncimit të pronarit të ligjshëm të tokës

Tjetërsimi, sekuestrohen 285 mijë m2

tokë te Rana e Hedhun në Shëngjin
Tri familje dyshohet se falsifikuan dokumentet për 5 parcela

PARCELAT E TOKËS TË SEKUESTRUARA NGA PROKURORIA

AKUZAT
Prokuroria e
Lezhës po vijon
hetimet për
personat e
përfshirë në këtë
veprimtari të
paligjshme, në
kuadër të
procedimit të
regjistruar për
veprat penale
"Falsifikim i
dokumenteve"
dhe "Shpërdorim
i detyrës".

SHKURT

TRI FAMILJET
Prokuroria e Lezhës ka
pyetur edhe personat që
kanë nënshkruar aktet e
ndarjes së tokës në emër
të familjeve Frroku, Gjoni
e Tinaj, dhe rezulton që
asnjë prej tyre nuk ka
firmosur
dokumentacionin, i cili
më pas ka shërbyer për
regjistrimin e parcelave
në ZVRPP Lezhë.
Ndërkohë, rezulton se një
pjesë e parcelave të
dyshuara si të përfituara
në mënyrë të paligjshme
janë tjetërsuar, duke ua
shitur personave të tretë.

LEZHËLEZHËLEZHËLEZHËLEZHË

Një sipërfaqe prej 285
mijë metrash ka
trorë tokë në zonën

bregdetare Rana e Hedhun, në
Shëngjin është sekuestruar
dje nga prokuroria e Lezhës,
pasi dyshohet se është për-
fituar në bazë të dokument-
eve të falsifikuara. Mësohet
se kjo sipërfaqe e sekuestru-
ar është e ndarë në 5 parcela,
dhe aktualisht gjendet në
pronësi të disa personave. Si-
pas burimeve nga organi i
akuzës, hetimi nisi në bazë të
kallëzimit të një shtetasi, i cili
posedon dokumente zyrtare
për pronësinë mbi këtë tokë,
por e cila në fakt rezulton e
regjistruar në emër të person-
ave të tjerë. "Në bazë të vepri-
meve hetimore, Prokuroria e
Lezhës ka krijuar dyshimet e
arsyeshme se 5 parcelave iu
është ndryshuar në mënyrë
të kundërligjshme zëri kadas-
tral, nga zonë pyjore, në zonë
pemëtore e tokë arë. Dhe më
pas, këto prona janë tjetër-
suar në bazë të dokumenteve
të falsifikuara", thuhet në
njoftimin e prokurorisë.
DOSJA EDOSJA EDOSJA EDOSJA EDOSJA E
PROKURORISËPROKURORISËPROKURORISËPROKURORISËPROKURORISË

Në dosjen e prokurorisë
së Lezhës bëhet me dije se
konkretisht, shtetasi Gj.C.
është njohur si trashëgimtar
i një sipërfaqeje në zonën e
Ranës së Hedhun, me ven-
dim gjykate të vitit 2006.

Në shtator të vitit 2017,
kallëzuesi konstaton se
toka, për të cilën ai është njo-
hur si trashëgimtar i
ligjshëm, është regjistruar
në emër të personave të tjerë,
dhe për këtë arsye i drejto-
het Prokurorisë së Lezhës
me kallëzim penal. Në bazë
të akteve procedurale të der-
itanishme, Prokuroria ka
konstatuar problematika të
theksuara në mënyrën e
regjistrimit të këtyre
pronave në emër të shteta-
sve të ndryshëm. Personat
në emër të të cilëve është
regjistruar prona, nuk janë
banorë të zonës së Malit të
Rencit (Rana e Hedhun), por
janë banorë të një njësie
tjetër të qarkut Lezhë. E
megjithatë, ata kanë regjis-
truar këto prona me vër-
tetime të aktit të marrjes së
tokës në pronësi, në bazë të
ligjit nr.7501/1991, "Për
Tokën".

Në bazë të ligjit nr. 7501,
përfitonin tokë vetëm ban-

orët e zonave ku gjendeshin
tokat dhe zërat kadastralë
pyje dhe ranore ishin të për-
jashtuar nga procesi i
ndarjes së tokave. Pra,
Prokuroria e Lezhës konsta-
toi fillimisht se parcelat janë
regjistruar në emër të per-
sonave që nuk kishin të
drejtë të përfitonin tokë në
atë zonë, si edhe, për më
tepër, sipërfaqja e ndarë në
bazë të ligjit "Për Tokën", ka
qenë e përjashtuar nga ky
proces (pasi ishte zonë py-
jore dhe ranore).

Në vijim, Prokuroria e
Lezhës konstatoi se të
gjitha këto prona janë

regjistruar në ZVRPP Lezhë
në periudhën gusht-shtator
2017. Hipoteka i ka regjis-
truar këto prona, pas rikon-
firmimit të zërit kadastral
nga ana e Bashkisë së
Lezhës dhe qarkut Lezhë.

Në praktikat e regjistrim-
it, rezulton se parcelat janë
të deklaruara si të përfitu-
ara nga familjet e Frrok Fr-
rokut, Vasil e Pjetër Gjonit
dhe Nikoll Tinajt, në bazë të
ligjit nr. 7501/1991. Por, siç
rezultoi nga dokumentacio-
ni i administruar në kuadër
të procedimit penal, këto
parcela ishin të përjashtu-
ara nga ndarja e tokës sipas

ligjit të vitit 1991, pasi ato
janë zona pyjore dhe ranore.

Prokuroria e Lezhës ka
pyetur edhe personat që
kanë nënshkruar aktet e
ndarjes së tokës në emër të
familjeve Frroku, Gjoni e
Tinaj, dhe rezulton që asnjë
prej tyre nuk ka firmosur
dokumentacionin, i cili më
pas ka shërbyer për
regjistrimin e parcelave në
ZVRPP Lezhë.

Ndërkohë, rezulton se
një pjesë e parcelave të dys-
huara si të përfituara në
mënyrë të paligjshme janë
tjetërsuar, duke ua shitur
personave të tretë. Në këto

kushte, Prokuroria e Lezhës
ka krijuar dyshimet e arsye-
shme se parcelat, sipërfaqja
totale e të cilave është rreth
285 mijë metra katrorë, ësh-
të përfituar dhe regjistruar
në bazë të dokumenteve të
falsifikuara. Për këtë arsye,
Prokuroria kërkoi nga
Gjykata e Lezhës vendosjen
e sekuestros.

Prokuroria e Lezhës po
vijon hetimet për personat e
përfshirë në këtë veprimtari
të paligjshme, në kuadër të
procedimit të regjistruar për
veprat penale të "Falsifikim-
it të dokumenteve" dhe
"Shpërdorimit të detyrës".

Mashtronte qytetarët,
në kërkim 45-vjeçari

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Një 45-vjeçar ësh-
të shpallur në kërkim nga
policia e Vlorës, pasi aku-
zohet për mashtrim.
Burime nga blutë dje bënë
me dije se kanë vënë në
pranga shtetasin Birçe L.,
banues në këtë qytet. Sipas
hetuesve të çështjes, 45-
vjeçari mashtronte qyteta-
rët duke u premtuar se do
t'i ndihmonte në procesin
e disa proceduarave për
marrjen e certifikatave të
pronësisë, në këmbim të
marrjes së një shume
vlerash monetare. Ndër-
kaq, policia po punon për
kapjen dhe ndalimin e sh-
tetasit në fjalë. Materialet
hetimore në ngarkim të tij,
i kanë kaluar prokurorisë
së Vlorës për hetime të
mëtejshme për veprën pe-
nale "Mashtrimi".

Plagosi një person në
gjendje të dehur, kapet
VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Policia e Vlorës
ka arrestuar dje një 28-
vjeçar, pasi ka goditur
duke plagosur lehtë një
person. Mësohet se Mar-
tin Gërra, banues në këtë
qytet, ka qenë i dehur dhe
për motive të dobëta ka
goditur 53-vjeçarin me ini-
cialet K.B. e më pas është
larguar. "Arrestohet në
flagrancë nga policia për
plagosje të lehtë me dashje
dhe drejtim i automjetit në
mënyrë të parregullt sh-
tetasi Martin Gërra. Sh-
tetasi i mësipërm, pas një
konflikti që ka pasur në
lagjen '1 Maj', për motive
të dobëta, me shtetasin
K.B., 53 vjeç, ka ushtruar
dhunë fizike duke e godi-
tur këtë të fundit, i cili për
pasojë ka mbetur i dëmtu-
ar dhe gjendet në Spitalin
Rajonal Vlorë jashtë rrez-
ikut për jetën. Autori pasi
e ka goditur shtetasin
K.B., e ka lënë të dëmtuar
dhe është larguar nga
vendi i ngjarjes. Shër-
bimet e Policisë janë vënë
në ndjekje dhe kanë bërë
kapjen e shtetasit M.G.",
thuhet në njoftimin e poli-
cisë së Vlorës. Gjithashtu,
në momentin e konstatim-
it dhe ndalimit nga poli-
cia, ky shtetas ka rezultu-
ar se drejtonte automjetin
nën efektin e pijeve alkoo-
like. Materialet janë refer-
uar në ngarkim të tij për
veprat penale "Plagosje e
lehtë me dashje" dhe
"Drejtim i automjeteve në
mënyrë të parregullt".

Rana e Hedhun

Pasuria me nr. 938/4, me sipërfaqe totale 210 306 m2, si dhe
transaksionet që janë bërë më pas mbi këtë pasuri.
Pasuria me nr. 959/1, me sipërfaqe 7382 m2, si dhe transaksionet që janë
bërë më pas mbi këtë pasuri.
Pasuria me nr. 552/2, me sipërfaqe 16 107 m2, si dhe transaksionet që
janë bërë më pas mbi këtë pasuri.
Pasuria me nr. 821/19, me sipërfaqe 25296 m2, si dhe transaksionet që
janë bërë më pas mbi këtë pasuri.
Pasuria me nr. 921/18, me sipërfaqe 25146 m2, si dhe transaksionet që
janë bërë më pas mbi këtë pasuri.
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Ministria e Finan
cave publikon
listën e kategorisë

joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet të
dorëzojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë joparë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kës-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-

shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
emër/mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të

veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Ornela Manjani

PJESA E KATËRMBËDHJETË/ Ish-të përndjekurit, dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Trashëgimtarët, dy mijë përfituesit
e këstit të parë dhe të dytë

Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

14498 PREK KOKAJ PALOKE

LULE PREK NDOKA

NDUE PREK KOKAJ

SANDER NDUE KOKAJ

FRAN NDUE KOKAJ

PREKE NDUE KOKAJ

VALENTIN NDUE KOKAJ

VALENTINA NDUE RRAGAMI

PREK E TRASHEGOJNE FEMIJET;LULE,NDUE

NDUE E TRASHEGOJNE FEMIJET;SANDER,FRAN,PREK,VALENTIN,VALENTINA

PREK KA PROKURE PER TE GJITHE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V P

V V V

V P V

V P

V V V

V P

V P

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

16155 RAMADAN KROJ ALIM

DRITE RAMADAN MUCI

ALIM RAMADAN KROI

YLLI RAMADAN KROI

FELLEZE RAMADAN OMELLARI

RAMADAN E TRASEHGOJNE FEMIJET;DRITE,ALIM,YLLI,FELLEZE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

18399 MYFIT ZENELI

GJYLSO QEMAL ZENELI V

KUJTIM MYFIT ZENELI V

HANEME MYFIT CELAJ V

FIQIRETE MYFIT BYLYSHI V

BEIRE MYFIT ALLKUSHI V

FUAT MYFIT ZENELI V

MYFIT E TRASHEGOJNE GJYLSO (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET KUJTIM,HANEME,FIQIRETE,BEIRE,FUAT

KUJTIM KA PROKURE PER TE GJITHE 

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

P

V V

P

P

P

P

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

20610 GARIP KUTROLLI JASHAR

ALLTEZIJE KUTROLLI

EQEREM JASHAR KUTROLLI

TEFTE EQREM DULI

EDISON EQREM KUTROLLI

GEZIM EQREM KUTROLLI

VEXHI EQREM KUTROLLI

XHEVAT JASHAR KUTROLLI

SYRJA XHEVAT KUTROLLI

GARIP XHEVAT KUTROLLI

ELIDA XHEVAT RUSI

GARIP E TRASHEGON E EMA ALLTEZIJE

ALLTEZIJE E TRASEHGOJNE FEMIJET EQEREM DHE XHEVAT

EQEREM E TRASHEGOJNE FEMIJET TEFTE,EDISON,GEZIM,VEXHI

XHEVAT E TRASHEGOJNE FEMIJET SYRJA,GARIP,ELIDA

PER SYRJA MUNGON KOPJE ID

TE GJITHE TRASHEGIMTARET TE SJELLIN VERTETIM NR,LLOGARIE TE RIFRESKUAR

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V V

V V V

V V

V V

V V

V V

V V V

X V

V V

V V

DOKUMENTAT
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NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

3435 MYRTEZA GJURA KURT

NASFIDE NUREDIN GJURA

HAQIF MYRTEZA GJURA

RUZHDI MYRTEZA GJURA

BEHIE MYRTEZA SHQUTI

XHELAL MYRTEZA GJURA

MYRTEZA DHE NASFIDE I TRASHEGOJNE FEMIJET HAQIF,RUZHDI,BEHIE,XHELAL

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V V

V V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT

SPECIALE

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

15256 SHUAIP SHEHU

HYSMET SHUAIP SHEHU

NAXHO SHUAIP BIBO

MEDIJE SHUAIP SHEHU

SHUAIP E TRASHEGOJNE FEMIJET HYSMET,NAXHO,MEDIJE

MEDIJE E TRASHEGOJNE VELLAI HYSMET DHE MOTRA NAXHO

HYSMET KA PROKURE PER NAXHO

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V V

V P

V V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

15833 LAN TAHIRAJ SADIK

ZOJE BRAHIM TAHIRAJ

YMER LAN TAHIRAJ

ZAMIRA YMER DYLI

MYRTO LAN TAHIRAJ

RIZA LAN TAHIRAJ

SHAQIR LAN TAHIRAJ

TAZE LAN TRAPI

SEBIJE LAN HARUSHA

ZEQIR LAN TAHIRAJ

TALE LAN MUSTAFA

LAN DHE ZOJE E TRASHEGOJNE FEMIJET;YMER,MYRTO,RIZA,SHAQIR,TAZE,SEBIJE,ZEQIR,TALE

YMER E TRASHEGON E BIJA ZAMIRA

ZEQIR KA PROKURE PER TE GJITHE

PER ZOJE MUNGON CERTIFIKATA E VDEKJES

 PER YMER MUNGON CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR

SHENIM;MYRTO,RIZA,SHAQIR,TAZE,SEBIJE,ZEQIR,TALE JANE PAGUAR PER KESTIN E DYTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

ZEQIR DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE VDEKJE PER ZOJE DHE CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR PER YMER NE MENYRE QE TE PAGUHET PER PJESEN E ZAMIRES

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

X V V

V X V

V P

V P

V P

V P

V P

V P

V V V

V P

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

15639 MUSTAFA HOXHA MEHMET

MEHMET MUSTAFA HOXHA

MUSTAFA MEHMET HOXHA

ZILE MEHMET LIKA

MINUSHE MUSTAFA BALLIU

MUSTAFA E TRASHEGOJNE E BIJA MINUSHE DHE ME ZEVENDESIM(PER MEHMET) MUSTAFA,ZILE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

18239 RAMAZAN GJOKA

ZONJE GJOKA

HASAN RAMAZAN GJOKA

ISMET HASAN GJOKA

DRITAN HASAN GJOKA

BEHARE HASAN GJOKA

SADIJE HASAN GJOKA

SAMI (WILLIA HASAN KA (WHITTMAN)

FADIL RAMAZAN GJOKA

QAZIM RAMAZAN GJOKA

RAMAZAN DHE ZONJE I TRASHEGOJNE FEMIJET HASAN,FADIL,QAZIM

HASAN E TRASHEGOJNE FEMIJET;ISMET,DRITA,BEHARE,SADIJE,SAMI; ISMET KA PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

FADIL DHE QAZIM KANE NR.LLOG.ME VETE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V V

V V V

V V V

V P

V P

V P

V P

V V

V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

20213 HYSNI VOCI SULEJMAN

DYLE SULEJMAN VOCI

ZAHIDE DYLE CUPI

SANIJE DYLE CARA

LIBADE DYLE SHEHU

NAZIFE DYLE XHAFA

RABIE DYLE SHEHU

HYSNI E TRASHEGOJNE ME ZEVENDESIM(PER DYLE) MBESAT;ZAHIDE,SANIJE,LIBADE,NAZIFE,RABIE

ZAHIDE,SANIJE,LIBADE KANE VDEKUR PJESA E TYRE IU KALON NAZIFE DHE RABIE
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12127 ABAZ TARAJ SHABAN

QEMAL ABAZ TARAJ

ERVEHE ABAZ MEMUSHAJ

ABAZ E TRASHEGOJNE FEMIJET QEMAL DHE ERVEHE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V

V V

DOKUMENTAT



E mërkurë 27 Shtator  201712 - AKTUALITET

Policia: Djali krijoi incident në shkollë. I.J: Nuk është krim të dua dikë

I kërkoi të dashurës martesë, i
riu hetohet në gjendje të lirë

18-vjeçari, vajzës: O të marr ty, o s'ka

SHKURT

Vrau gruan me sqepar, Krimet e Rënda lënë
në burg 49-vjeçarin Bashkim Mekollin

Foshnja ndërron
jetë në Urgjencë, i
ati hetohet i lirë

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Një ngjarje e
rëndë është shënuar në
kryeqytet, ku një foshnjë
ka ndërruar jetë në Pedi-
atrinë e QSUT-së, ndërsa i
ati i saj është proceduar
në gjendje të lirë. Burime
zyrtare bënë me dije se
foshnja që ndërroi jetë ish-
te 4-muajshe dhe kishte
lindur e sëmurë. Humbja e
foshnjës ka tronditur
familjarët, ndërsa babai,
shtetasi me inicialet V.Z.,
36 vjeç, në kushte të vësh-
tirë psikologjike është rrë-
zuar dhe ka dëmtuar mon-
itorin kardiak të reanima-
cionit. Në lidhje me këtë
fakt, policia ka nisur
hetim në gjendje të lirë
ndaj 36-vjeçarit, ndaj të cilit
ka ngritur akuzën e "Sh-
katërrimit të pronës nga
pakujdesia".

Djegia e trinjakëve,
nëna shtrohet në spital,
vëllai: Rron me serume

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Djegia e trin-
jakëve në fshatin Romanat
të Durrësit, ngjarja më
tragjike e ditëve të fundit,
duket ka lënë gjurmë të thel-
la te nëna e tyre, Migena. Kur
kanë kaluar 6 ditë nga
mbrëmja e kobshme, 30-
vjeçarja vijon të ketë nevojë
për ndihmë mjekësore. Ai
poston edhe foton e mo-
mentit kur e kanë transpor-
tuar në urgjencën e Durrësit
dhe denoncon kushtet e tij,
kur thotë se për ta mbuluar
kanë përdorur xhupat e
tyre. "Përshëndetje JOQ!
Këtu është nëna e trinjakëve
që vdiqën. Jemi në Urgje-
ncën e Durrësit dhe e kemi
mbuluar me xhupat e të
afërmve dhe çarçafin e dys-
hekut e mora te shtëpia e saj,
se asnjë nga këto k* këtu
s'kishte informacion ku ish-
in batanijet. Ndryshe nga sa
është thënë, motra ime nuk
ndodhet në komisariat se
nuk është vrasëse. Migena
nuk po ha bukë dhe vetëm
me serume rron", - thotë ai.

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Një tjetër op-
eracion antidrogë është fi-
nalizuar me sukses në qy-
tetin e Durrësit. Në
kuadër të operacionit të
koduar "Shkëmbi i Kuq",
u sekuestruan 68.3 kg
kanabis sativa, kallëpe
tritol, granata ofensive,
fishekë etj. Sipas policisë,
gjatë kontrollit të ushtru-
ar në vendin e quajtur
"Guri i Kuq", në pyllin e
fshatit Barkanesh, Krujë
janë gjetur dhe sekuestru-
ar në cilësinë e provave
materiale 3 fuçi plastike,
brenda të cilave janë gje-
tur 15 thasë plastmasi me
peshë rreth 68.3 kg lëndë
narkotike, e dyshuar e
llojit kanabis sativa; një
kavanoz qelqi (i gjetur

Kontrollet, në fshatin Barkanesh

Operacion antidrogë, kapet
drogë dhe arsenal armësh

brenda një thesi), i mbush-
ur me farëra të dyshuara të
llojit kanabis sativa me

peshë rreth 408 gr; 2 kallëpe
tritol me peshë 100 gr secili;
1 granatë ofensive; 1 ndezëz

unifikues granate; 1 armë
gjysmë automatike mod 56;
283 copë fishekë mod 63 dhe
fishekë luftarakë të kalibrit
7.62 mm; 1 krehër për armë
automatike, mod 7.62 mm.
Aktualisht, policia është
duke punuar për identi-
fikimin dhe kapjen e au-
torëve të implikuar në këtë
veprimtari kriminale. Ndër-
sa, materialet i kaluan
prokurorisë, për veprat pe-
nale "Prodhim dhe shitje e
narkotikëve" dhe "Prodhim
dhe mbajtje pa leje e armëve
luftarake dhe e municionit".

Shkatërrohet banda e trafikantëve
të kokainës, mes tyre një femër

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Policia e Shtetit ka arrestuar tre persona,
ndërsa ka sekuestruar edhe një sasi kokaine. Në
kuadër të operacionit "Segmenti", të zhvilluar në qyte-
tin e Durrësit, policia vuri në pranga shtetasit Lauri-
an Malko 32 vjeç, banues në Durrës; Elmaz Gjepali 29
vjeç, banues në Gjepalaj, Shijak; Mirvete Tupi 47 vjeçe,
banuese në Durrës. Arrestimi i tyre u bë, pasi dy ditë
më parë, në lagjen nr.14, Shkozet, gjatë kontrollit të
ushtruar iu gjetën dhe sekuestruan rreth 0.5 kg ko-
kainë; një pistoletë tip "Ekol Special" (zhurmuese) dhe
një krehër; vlera monetare në lekë dhe euro; 4 aparatë
telefoni celularë. Sipas policisë, Elmaz Gjepali sigu-
ronte lëndën narkotike, kurse Mirvete Tupi ia jepte
më pas shtetasit Laurian Malko, dhe ky i fundit e
shiste. Nëse lënda narkotike do të shitej, vlera e saj në
treg do të shkonte rreth 50.000 euro. Laurian Malko
akuzohet për veprat penale "Prodhim dhe shitje e
narkotikëve", në bashkëpunim, dhe "Prodhim dhe
mbajtje pa leje e armëve luftarake dhe e municionit".
Ndërsa Elmaz Gjepali dhe Mirvete Tupi akuzohen për
"Prodhim dhe shitje e narkotikëve".

Një 18-vjeçar nga Tira
na është duke u het
uar në gjendje të lirë,

pasi ka detyruar ish-të
dashurën që të martoheshin.
Burime pranë policisë bënë
me dije se i riu me inicialet
I.J., prej disa muaj kishte pa-
sur një lidhje dashurie me një
16-vjeçare. Kjo e fundit kish-
te vendosur t'i jepte fund
lidhjes, ndërkohë që 18-vjeçari
e propozoi për martesë. Por,
duke hasur në rezistencën e
vajzës, djali së bashku me
prindërit e tij i kishte shkuar
asaj në shtëpi. Martesa mes
tyre u kundërshtua edhe nga
prindërit e 16-vjeçares nga
Kamza. Nisur edhe nga ky
fakt, i riu kishte vendosur që
t'i propozonte në sy të
shokëve e shoqeve të klasës
së vajzës. Ditën e hënë, ai kish-
te shkuar në gjimnazin ku 16-
vjeçarja mëson, por aty kri-
joi një incident. Burimet e
lartpërmendura sqaruan se
djali pasi kishte mundur të
hynte në klasë ku ishte duke
u zhvilluar një orë mësimi,
është konfliktuar se mësues-
en duke qenë se kjo e fundit
nuk e ka lejuar. Kjo gjë nuk e
ka ndaluar djalin për t'i shpre-
hur edhe një herë dashurinë
vajzës, duke i kërkuar asaj
sërish martesë. Në atë kohë,
për shkak të situatës së kri-
juar mes dy të rinjve ka ndë-
rhyrë mësuesja, e cila ka ten-

tuar ta nxjerrë atë jashtë am-
bienteve të shkollës. 18-
vjeçari ka nisur të debatojë
ashpër me të dhe në një mo-
ment filloi të godiste bankat
e klasës duke iu drejtuar va-
jzës: "O të marr ty, o s'ka". Për
shkak të situatës së krijuar,
mësuesja ka lajmëruar po-

licinë. Me të mbërritur uni-
format blu, 18-vjeçari u sho-
qërua në ambientet e komis-
ariatit nr. 3 në kryeqytet. Së
bashku me të riun, u sho-
qërua edhe vajza, të cilët u
morën në pyetje veçmas njëri-
tjetrit. Ndonëse djali ka po-
huar se nuk kishte qëllim të

shqetësonte askënd, ndaj tij
nisi hetimi për veprën penale
"Shtrëngimi apo pengimi për
të bashkëjetuar ose për të
lidhur apo zgjidhur martesë".
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTAAAAATTTTT

I riu teksa është marrë në
pyetje ka pohuar se nuk do
të heqë dorë prej vajzës që ai

dashuronte. "Kur më tha se
nuk donte të vazhdonte më
lidhjen me mua, vendosa t'i
propozoja martesë për të mos
e humbur. Mora prindërit e
mi dhe vajta t'i kërkoja
dorën. Aty debatuam dhe
vajza vendosi të mos pranon-
te, duke i qëndruar fjalës së
prindërve të saj. Më pas ven-
dosa t'i shkoja në shkollë", ka
deklaruar 18-vjeçari. Më tej,
i pyetur nëse e dinte kjo gjë
përbën vepër penale, ai ka
pohuar: "Nuk jam duke bërë
krim se po dua dikë".
Ndërkaq, vajza është pyetur
në prani të psikologes, për
shkak të moshës së saj. Filli-
misht ajo ka pohuar se nuk
e njihte djalin dhe se disa
herë ai e kishte bezdisur në
shkollë. Por më pas 16-vjeçar-
ja ka treguar se nuk e pra-
nonte propozimin e djalit,
për shkak se nuk donte as
familja e saj.

Xhensila Kodra

Droga e sekuestruar

I arrestuari, Bashkim Mekollin

Gjykata e Krimeve të
Rënda la në burg 49-

vjeçarin Bashkim Mekolli, i
cili vrau gruan e tij para disa
ditësh. Mekolli ka refuzuar
të flasë gjatë seancës, ku
ndaj tij gjykata dha masën
e sigurisë "arrest me burg"
deri në përfundim të heti-
meve. Ndërkohë, para

grupit hetimor 49-vjeçari
nga Pogradeci ka pranuar
se ka vrarë gruan e tij,
Demirke Mekolli me sqepar
dhe me thikë për arsye xhe-
lozie. Gjatë seancës, avoka-
ti i tij mbrojtës i kërkoi
trupës gjykuese kryerjen e
një ekspertize për gjendjen
mendore të klientit të tij.

Ngjarja ka ndodhur ditën e
diel në shtëpinë e të atit të
të pandehurit, ku jetonte së
bashku me gruan. I ati i 49-
vjeçarit i kishte marrë në
banesë për shkak të varfërisë
ku ata ndodheshin. Mësohet
se çifti Mekolli kanë pasur
konflikte të vazhdueshme
me njëri-tjetrin, pasi 49-

vjeçari dyshonte se grua-
ja e tij e tradhtonte. Ndër-
sa babai i tij ka rrëfyer për
mediat se i biri vuante
nga depresioni dhe në pa-
mundësi për t'u shtruar
në spital, merrte vetëm
mjekime. Ndërkohë, ek-
spertiza mjeko-ligjore
konkludoi se Demirke
Mekolli  është goditur
disa herë me sqepar në
kokë, çka ka bërë që gru-
aja të ndërronte jetë në
vend.                             in.allin.allin.allin.allin.all
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A do të qëndrojë aktori i
 “Portokallisë” këtë sezon? Florjan 

Binaj tregon si është e vërteta Anxhela Haka: 

Ju rrëfej sa të pasura 
janë modelet shqiptare

Rrëfehet 
modelja: 
Ja si na 

ngatërrojnë 
me motrën 

binjake

“Pakënaqësi ka plot, por nuk kam armiq”“Pakënaqësi ka plot, por nuk kam armiq”

Vijon “lufta” Rudina Magjistari-Linda Rei
 Moderatorja reagon ashpër 

në “Instagram”, ja çfarë thotë

Kaq seksi 
nuk e 
kishim parë 
më parë!

LINDA HALIMILINDA HALIMI
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Ajo është e qetë, e dashur dhe
shumë punëtore. Bëhet
fjalë për modelen Anxhela

Haka. Bukuroshja në një intervistë
ekskluzive për suplementin "Vip
Pages" të "Gazeta Shqiptare" na
rrëfen për hapat që ka hedhur në
botën e modelingut, për situatat ku
e kanë ngatërruar me motrën bin-
jake Lorin, pasionin për muzikën
si dhe planet për të ardhmen. Anx-
hela thotë se gjithçka ka nisur që
në fëmijëri, teksa sfilonte para
prindërve, për të vazhduar pastaj
me konkurset e bukurisë që do i
hapnin dyert e agjencive të modës
dhe modelingut. Ajo pohon duke
qeshur se ngatërresa me Lorin ësh-
të normale, madje në shumë sfilata
veshjet ia kanë dhënë dy herë së
motrës. Modelja na tregon se muz-
ikën e ka një prej pasioneve më të
mëdha dhe se falë pjesëmarrjes në
aktivitet ka arritur të mësohet me
publikun. Haka na e shuan kuri-
ozitetin e të qenit gjithë kohën në
formë, duke thënë se një regjim i
rregullt gjumi dhe ushqimi, pa har-
ruar dhe aktivitetin fizik, si ecjen
dhe ushtrimet në palestër janë ato
që e ndihmojnë të ketë gjithmonë
të njëjtat linja. Sa u përket planeve
që ka për të ardhmen, Anxhela ësh-
të duke pritur të diplomohet, ndër-
sa për modelingun do i pëlqente të
punonte jashtë.

Ç'do të thotë për Anxhelën tëÇ'do të thotë për Anxhelën tëÇ'do të thotë për Anxhelën tëÇ'do të thotë për Anxhelën tëÇ'do të thotë për Anxhelën të
qenët në botën e modelingut?qenët në botën e modelingut?qenët në botën e modelingut?qenët në botën e modelingut?qenët në botën e modelingut?

Bota e modelingut për mua ka
qenë gjithmonë një pasion, të cilin
e kam ndjekur, kam punuar për të
dhe në njëfarë mënyre ia kam dalë,
sepse kam qenë pjesë e disa seteve
fotografike, reklamave televizive
dhe shumë sfilatave që organizo-
hen jo vetëm në Tiranë, por edhe në
qytete të tjera.

Si ka nisur ky rrugëtim?Si ka nisur ky rrugëtim?Si ka nisur ky rrugëtim?Si ka nisur ky rrugëtim?Si ka nisur ky rrugëtim?
Si çdo vajzë e vogël bëja "modën"

para mamit dhe babit, shikoja vaj-
za të bukura në ekranet e televiz-
ionit dhe thosha: "Dua të bëhem
edhe unë kështu në një të ardhme".
Rreth moshës 16 vjeç u zgjodha të
marr pjesë te "Miss Turizmi" në
Durrës, ku fitova edhe çmimin e
dytë. Më pas lajmet e mira erdhën
më mbrapa, ku u bëra pjesë e një
agjencie.

Lori, përveçse motra juaj, ësh-Lori, përveçse motra juaj, ësh-Lori, përveçse motra juaj, ësh-Lori, përveçse motra juaj, ësh-Lori, përveçse motra juaj, ësh-
të edhe kolege pune. Ju ngatër-të edhe kolege pune. Ju ngatër-të edhe kolege pune. Ju ngatër-të edhe kolege pune. Ju ngatër-të edhe kolege pune. Ju ngatër-
rojnë shpesh?rojnë shpesh?rojnë shpesh?rojnë shpesh?rojnë shpesh?

Unë me Lorin nuk jemi ndarë
kurrë, kudo kemi marrë pjesë bash-
kë dhe nga ngjashmëria që kemi me
njëra-tjetrën ngatërresa është gjë-
ja më normale. Madje, mbaj mend
në një sfilatë që kemi pasur do na
zgjidhnin veshjet, dhe motrës i
dhanë dy herë veshje ndërsa mua
asnjë (qesh).

Cili ka qenë seti fotografik qëCili ka qenë seti fotografik qëCili ka qenë seti fotografik qëCili ka qenë seti fotografik qëCili ka qenë seti fotografik që
do të donit ta përsërisnit?do të donit ta përsërisnit?do të donit ta përsërisnit?do të donit ta përsërisnit?do të donit ta përsërisnit?

Kam pasur shumë sete dhe seci-
la ka pasur të bukurat, të veçantat
e veta, por nëse do të veçoja më të
rëndësishmen, është seti fotografik
që kam bërë në Milano për një ko-
mpani ajrore. Ishte një eksperiencë
shumë e bukur si dhe diçka ndry-
she, saqë nga veshjet më hyri në
qejf të filloja punë si stjuardesë. Por
si dihet, e ardhmja është e gjatë për-

para.
A ndikon gjendja emocionaleA ndikon gjendja emocionaleA ndikon gjendja emocionaleA ndikon gjendja emocionaleA ndikon gjendja emocionale

kur pozoni për aparatin fo-kur pozoni për aparatin fo-kur pozoni për aparatin fo-kur pozoni për aparatin fo-kur pozoni për aparatin fo-
tografik?tografik?tografik?tografik?tografik?

Sigurisht që ndikon, para çdo
seti fotografik duhet të jesh shumë
e freskët, e kuruar, e qetë mendër-
isht që të mund t'ia përcjellësh en-
ergjinë tënde aparatit fotografik
dhe fotoja të duket po aq e gjallë sa
realja, përndryshe asgjë nuk është
arritur.

Sa e pasur është një modele?Sa e pasur është një modele?Sa e pasur është një modele?Sa e pasur është një modele?Sa e pasur është një modele?
Në Shqipëri vitet e fundit ka

marrë zhvillim bota e modelingut
dhe për vajzat e reja, të cilat duan
të ndjekin këtë rrugë. Setet e para
fotografike janë shpeshherë pa

fitim monetar për to, thjesht çësh-
tje kënaqësie apo pasioni. Por, kur
fillon dhe e kthen dalëngadalë në
profesion, vlera rritet, sepse, sig-
urisht do që puna jote të shpërble-
het ashtu siç e meriton, pavarë-
sisht se pagesat në Shqipëri janë
të ulëta.

Profesioni juaj krijon mëProfesioni juaj krijon mëProfesioni juaj krijon mëProfesioni juaj krijon mëProfesioni juaj krijon më
shumë miq ashumë miq ashumë miq ashumë miq ashumë miq apo arpo arpo arpo arpo armiq?miq?miq?miq?miq?

Rrëfehet modelja: Ja si na ngatërrojnë me motrën binjake

Anxhela
Ju rrëfej sa të pasura

janë modelet shqiptare
"Pakënaqësi ka plot, por nuk kam armiq"

Intervista

Haka:
Egla Xhemali

Jam e sigurt që krijon shumë
miq, të paktën unë kështu kam
bërë. Jam kënaqur në çdo vend që
kam marrë pjesë, kam njohur
shumë njerëz interesantë, kam
takuar personalitete që ndoshta në
një profesion tjetër nuk do i kisha
takuar. Disa prej tyre i kam miq të
mirë, të cilët më ndihmojnë të gjej
edhe punë të tjera. Pakënaqësi ka
kudo, sprova, teste të ndryshme,
por e rëndësishmja është të dish t'i
kalosh me sukses dhe të ecësh për-
para duke ndjekur rrugën e duhur.

Përveç modelingut, cilat janëPërveç modelingut, cilat janëPërveç modelingut, cilat janëPërveç modelingut, cilat janëPërveç modelingut, cilat janë
pasionet e tjera të Anxhelës?pasionet e tjera të Anxhelës?pasionet e tjera të Anxhelës?pasionet e tjera të Anxhelës?pasionet e tjera të Anxhelës?

Përveç modelingut, unë kam
shumë pasione të tjera. Muzika

është një prej tyre. Kur isha e vogël,
kam marrë pjesë në kompeticione
të ndryshme dhe kam kënduar në
festivale për fëmijë, ku aty u mëso-
va me publikun.

Lorin e shohim të të ndjekëLorin e shohim të të ndjekëLorin e shohim të të ndjekëLorin e shohim të të ndjekëLorin e shohim të të ndjekë
kudo. A debatoni ndonjëherë?kudo. A debatoni ndonjëherë?kudo. A debatoni ndonjëherë?kudo. A debatoni ndonjëherë?kudo. A debatoni ndonjëherë?

E përmenda edhe më lart që ne
nuk jemi ndarë kurrë, jemi mësuar
me njëra-tjetrën aq shumë, sa edhe

mendimet i parashikojmë kur
flasim. Megjithatë, zënkat janë
pjesë e pandashme mes motrash,
për veshje, për të shkuar diku apo
edhe kush do e ngasë makinën
(qesh). Por, radha është ajo që na
vjen në ndihmë gjithmonë dhe i qetë-
son gjërat shpejt. Të jap një shem-
bull të vogël: kur na thërrasin për
ndonjë punë (foto apo sfilatë) dhe
kërkojnë vetëm një binjake, sigur-
isht që shkon ajo që ka radhën.
Prandaj këtë punë e kemi të
zgjidhur.

KKKKKush është e llastuara eush është e llastuara eush është e llastuara eush është e llastuara eush është e llastuara e
prindërve, Anxhela apo Lori?prindërve, Anxhela apo Lori?prindërve, Anxhela apo Lori?prindërve, Anxhela apo Lori?prindërve, Anxhela apo Lori?

Edhe këtë e kemi me radhë
(qesh). Kur përkëdhelet njëra, edhe
tjetra pa dyshim. Përtej shakasë, të
dyja jemi të llastuarat e prindërve
dhe s'ka pasur kurrë dallime mes
nesh.

Keni zgjedhur që të vazhdoniKeni zgjedhur që të vazhdoniKeni zgjedhur që të vazhdoniKeni zgjedhur që të vazhdoniKeni zgjedhur që të vazhdoni
shkollën e lartë paralelisht, dukeshkollën e lartë paralelisht, dukeshkollën e lartë paralelisht, dukeshkollën e lartë paralelisht, dukeshkollën e lartë paralelisht, duke
bërë edhe punën. Është lodhurbërë edhe punën. Është lodhurbërë edhe punën. Është lodhurbërë edhe punën. Është lodhurbërë edhe punën. Është lodhur
Anxhela nga librat?Anxhela nga librat?Anxhela nga librat?Anxhela nga librat?Anxhela nga librat?

Janë dy drejtime shumë të rëndë-
sishme për mua, të cilat nuk mund
t'i lë. Shkolla, sigurisht është pri-
mare, por meqenëse e kam mundës-
inë për të ndjekur pasionin tim,
lodhjen përpiqem ta kaloj. Dega për
të cilën unë studioj, kërkon impen-
jim, të lexosh shumë libra, detyra
të ndryshme, por, gjithsesi ishte
zgjedhja ime dhe jam mësuar me
këtë rutinë.

Cili është sekreti që je gjithëCili është sekreti që je gjithëCili është sekreti që je gjithëCili është sekreti që je gjithëCili është sekreti që je gjithë
kkkkkohën në fohën në fohën në fohën në fohën në fororororormë?më?më?më?më?

Faleminderit për komplimentin.
Një regjim i rregullt gjumi dhe ush-
qimi të mban gjithmonë në formë,
pa dyshim edhe aktiviteti fizik, si
ecje, ushtrime në palestër janë pjesë
e ditës sime.

KKKKKu e shihni vu e shihni vu e shihni vu e shihni vu e shihni veten në të areten në të areten në të areten në të areten në të ardh-dh-dh-dh-dh-
men?men?men?men?men?

Kam shumë plane për të ardh-
men, që besoj se mund t'i realizoj
me punë dhe përkushtim. Pres të
diplomohem së shpejti, ndërsa për
modelingun do të më pëlqente të
punoja jashtë.



15E mërkurë 27 Shtator 2017

LINDA HALIMIN
kaq seksi nuk e kishim

parë më parë!

A do të qëndrojë aktori i
 "Portokallisë" këtë sezon? FLORJAN

BINAJ tregon si është e vërteta

Ditët e fundit është folur shumë përsa i përketsezonit të ri të "Portokallisë", më qartësisht, përmungesat që do të ketë në këtë 'show'. Një pjesë eaktorëve në fakt kanë konfirmuar largimin e tyre siBes Kallaku, Erion Isai, ndërsa përsa i përket aktoritFlorian Binaj, qëndrimi i tij ka qenë i paqartë. Pasivetë aktori i humorit zgjodhi të mos reagonte, derisaArbana Osmani publikoi një foto ku ata shfaqeshin sëbashku në ambientet e "Top Channel". Një foto e tillëna la të kuptonim se asgjë nga ato që ishin thënë nukishin të vërteta. E megjithatë, është vetë Flori që menjë postim në "Instagram" ka qartësuar të situatën."Flori vijon më tej duke falënderuar të gjithë për fjalëte mira që kanë thënë, të cilat - thotë ai - kanë ndikuarshumë në qëndrimin e tij në 'Top Channel'". "Miq dhemikesha, si fillim, faleminderit për vlerësimet tuaja, tëcilat kanë luajtur një pjesë të rëndësishme në rik-thimin tim në 'Portokalli' dhe 'Top Channel'. Meqë nefillojmë këtë javë, kush nuk e ka parë serialin 'Game ofThrones', ta shohë urgjent sepse atentatet këtë sezondo jenë 'Super Game Of Thrones'!", shkruan Flori.

Të gjithë e mbajmë mend Linda Haliminnë fillimet e veta, ku mahniti publikun
me zërin e saj. Por sot nga ajo Lindë veç
zërit nuk ka mbetur asgjë… Ajo ështëtransformuar shumë në pamje dhe më seksi
se kaq nuk e kemi parë. Nga një këngëtare
ku binte në sy për mbipeshën, Linda i ka
lënë të gjithë me gojë hapur për trans-
formimin, që falë vullnetit të saj, ushtri-
meve dhe dietave, Linda arritur të bëjë një
trup tejet seksi. Ndërkohë që në rrjetet
sociale, këngëtarja e cila punon dhe jeton
në SHBA ka postuar disa foto, ku vë në pah
linjat perfekte. Duket se vera s'ka mbaruar
ende për Halimin…

 Moderatorja reagon ashpër
në "Instagram", ja çfarë thotë

VIJON "LUFTA" RUDINA MAGJISTARI-LINDA REI

Ka vijuar edhe ditën e sotme de
bati i nisur dje mes modera-

tores Rudina Magjistari dhe trans-
gjinores Linda Rei. Kanë qenë nd-
jekësit në rrjetin social "Insta-
gram", që kanë komentuar si të
gabuar shprehjen e Rudinës për ta
quajtur transgender Linda Rein.
Ndërkohë që disa prej tyre u është
përgjigjur vetë moderatorja, e cila
vijon të mbrojë tezën e saj se termi
i përdorur ka qenë i drejtë.

Ja disa nga komentet mesJa disa nga komentet mesJa disa nga komentet mesJa disa nga komentet mesJa disa nga komentet mes
moderatores Rudina Magjistarimoderatores Rudina Magjistarimoderatores Rudina Magjistarimoderatores Rudina Magjistarimoderatores Rudina Magjistari
dhe ndjekësve në "Instagram"dhe ndjekësve në "Instagram"dhe ndjekësve në "Instagram"dhe ndjekësve në "Instagram"dhe ndjekësve në "Instagram"

Ndjekëse në "Instagram":
Aspak profesional insistimi juaj
për ta quajtur transgender,
veçanërisht tani, pasi ajo e
përsëriti disa herë dhe e shpjegoi
se nuk mund të quhet më e tillë.
Mbi të gjitha je femër dhe mund
të tregoje më ndjeshmëri dhe
mirëkuptim karshi Lindës. Një
fjale e urtë thotë: Të gabosh është
njerëzore, të përsërisësh me
ngulm atë gabim është djallëzore.

Rudina Magjistari: Rudina Magjistari: Rudina Magjistari: Rudina Magjistari: Rudina Magjistari: Me gjithë
respektin për zgjedhjet në jetë të
së ftuarës dhe me gjithë
dashamirësinë time për ta mbësh-
tetur në atë që ajo ka zgjedhur, ter-
mi që unë përdor është i saktë dhe
i përcaktuar nga psikologë. S'e
kam shpikur unë. Dhe nuk ka as-
gjë të keqe në këtë term shkencor,
i cili përcakton një proces trans-
formimi në trupin e saj, i cili ka
ndodhur. Dhe ka ndodhur tek ajo,
jo tek ti e tek unë, që të besh dal-
limin. Kur ajo rrëfen historinë e
saj, është i pashmangshëm ky për-
caktim. Tjetër gjë nëse do ishte
ftuar për të folur për tendencat e
fundit të 'makeup'-it, atëherë
ndoshta ky përcaktim do ishte i
panevojshëm.

pikërisht që të mos etiketohen më
si trans. Mund të specifikonit që
për një kohë ajo ka qenë transgen-
der, ndërsa tani është operuar de-
finitivisht dhe është femër. Është
shumë e thjeshtë.

Rudina Magjistari: Rudina Magjistari: Rudina Magjistari: Rudina Magjistari: Rudina Magjistari: Përtej këtij
diskutimi për termin, i cili nuk e
ndryshon aspak rrjedhën e jetës
së Linda Reit, dua vetëm të sqaroj
për të gjithë ju, që Linda Rei ishte
një e ftuar si të gjithë të ftuarit e
tjerë në program, me historinë e
vet personale, e cila nuk vret
askënd nga ata që janë shqetësuar,
por përkundrazi shton një dimen-
sion më shumë te të parit të botës.
Sa për fëmijët, s'kishte asgjë të frik-
shme apo të turpshme aty për të
mos folur. Po roli juaj si prindër
për të interpretuar në përshtatje
me fëmijët? Fakti që ajo flet hapur
për diçka, që pjesa më e madhe e
quan tabu, jeton jetën e saj siç i
pëlqen pa i bërë dëm askujt është
për t'u respektuar absolutisht.

Ndjekëse në "Instagram" Ndjekëse në "Instagram" Ndjekëse në "Instagram" Ndjekëse në "Instagram" Ndjekëse në "Instagram" : Ajo
e ka kaluar fazën e transgenderit,
ashtu sikur dhe e shpjegoi. Kur i
ftuari ju vjen, është detyrë e juaja
ta bëni të ndjehet komode, ta dëg-
joni me vëmendje dhe ta respekto-
ni gjithashtu. E kundërta nuk ju
nderon aspak, si gazetari, por si
njeri mbi të gjitha.

Rudina Magjistari:Rudina Magjistari:Rudina Magjistari:Rudina Magjistari:Rudina Magjistari: Trangen-
der nuk do të thotë tranzicion, por
ndryshim gjinie. Pse kaq shumë
komplekse ndaj këtij termi, s'e
kuptoj?! Një term që s'është abso-
lutisht diskriminues, por thjesht
karakterizues. Përndryshe si ta
bëj dallimin nga ty psh? (Nisem
nga emri që je femër dhe po supo-
zoj që nuk ke ndryshuar gjini).

Ndjekëse në "Instagram": djekëse në "Instagram": djekëse në "Instagram": djekëse në "Instagram": djekëse në "Instagram": Doje
të bëje dallimin nga femrat që kanë
lindur të tilla dhe atyre që janë
operuar për t'u bërë (duke kaluar
një kalvar të vërtetë fizik dhe
psikologjik) duke e quajtur trans-
gender. Po atë kalvarin e kalojnë
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Këshilla

Provoni të mos e prekni vazhdimisht
fytyrën. Personat të cilët për arsye pune

qëndrojnë shumë kohë në telefon janë
subjekt i akneve në zonën e mjekrës.

Gjithashtu, është shkak traume për
aknet, njësoj sikur i shtrydh.

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Kur jeni të rritur,
habiteni që u kthyen
përsëri. Për fat të

mirë, trajtimi i akneve në dh-
jetëvjeçarët e fundit është
përmirësuar, dhe prandaj
është më i thjeshtë kurimi i
tyre.

Faktor vendimtar është
gjeni. Me fjalë të tjera, mund
të trashëgohen karakteris-
tikat e lëkurës dhe kështu
edhe predispozita për akne.
Lëkura e fytyrës, kraharorit
dhe e shpinës ka mijëra gjën-
dra yndyre, të cilat lubri-
fikojnë duke prodhuar
yndyrën. Ekzistojnë 1000
gjëndra yndyre për centime-
tër kub në pjesën qendrore
të fytyrës. Yndyra e gjën-
drave kalon nëpërmjet
kapilarëve të hollë deri në
sipërfaqe të lëkurës.

Ndonjëherë, këto blloko-
hen nga yndyra, bakteret
dhe qelizat e vdekura, duke
prodhuar si pasojë aknet.
Kjo dukuri duket më e hasur
gjatë adoleshencës, për sh-
kak të ndryshimit të nivelit
të hormoneve, të cilat rrisin
gjëndrat e yndyrës dhe i
stimulojnë ato, duke
prodhuar një dozë më të mad-
he të kësaj substance yndy-
rore. Në përgjithësi kjo situ-
atë normalizohet rreth të
njëzetave. Atëherë, përse ak-
net zhvillohen tek të rriturit
mbi 20 vjeç? Ka arsye të ndry-
shme, mes të cilave:

HorHorHorHorHormonet. monet. monet. monet. monet. Aknet pre-
menstruale janë të vërteta.
Shtatzënia, ndryshimet gjatë
ciklit menstrual dhe pilula
anti-baby mund të shkak-
tojnë ndryshime të nivelit të
hormoneve dhe si rrjedhojë,
shfaqjen e akneve te gratë.
Për disa, kontraceptivët në
dozë të vogël të marrë nga
goja, mund të ndihmojnë për
zvogëlimin e këtij problemi;
për të tjera, ato mund t'i sh-
tojnë. Nëse keni akne dhe
çrregullime të ciklit men-
strual, këshillohet të konsul-
tohet mjeku për të kuptuar
nëse shkaku është një nivel
anormal i hormoneve.

StrStrStrStrStresi.  esi .  esi .  esi .  esi .  Dermatologët
kanë të njëjtin mendim për
sa i përket faktit që stresi i
madh mund të ndryshojë
nivelin e hormoneve.

Produktet kozmetike.
Produktet për trukun e fy-

tyrës, nëse janë më përm-
bajtje të lartë vajore, mund
të bllokojnë poret dhe të sh-
kaktojnë kështu aknet.

VVVVVendi i punësendi i punësendi i punësendi i punësendi i punës. . . . . Nëse puno-
ni si mekanik apo në
kuzhinë, fytyra mund të jetë
e sulmuar nga vajrat, disa
prej të cilëve mund të pro-
vokojnë akne. I njëjti efekt
mund të arrihet duke qenë në
kontakt me produkte
kimike.

Medikamente të caktu-
ara. Disa medikamente, si Di-
lantin (i cili përdoret në
kurimin e epilepsisë), mund
të provokojnë akne.

Faktorët të cilët shkak-
tojnë akne janë të ndryshëm,
por ekzistojnë disa masa
efikase të cilat mund të
shfrytëzohen për pastrimin
e lëkurës.

1. Mos dëmtoni. 1. Mos dëmtoni. 1. Mos dëmtoni. 1. Mos dëmtoni. 1. Mos dëmtoni. Me fjalë
të tjera, mos i prekni, mos i
shtrydhni! Shkatërrimi mbi
pore është si një top i vogël.
Mund ta pëlcasësh, por nën
sipërfaqe yndyra, bakteret
dhe qelizat e vdekura të
lëkurës mund të depërtojnë
në indet rrethuese, duke sh-
kaktuar kështu një inflama-
cion.

2. Për2. Për2. Për2. Për2. Përdordordordordorni perni perni perni perni peroksidin eoksidin eoksidin eoksidin eoksidin e
benzolit.benzolit.benzolit.benzolit.benzolit. Një numër i madh
i produkteve farmaceutike
në shitje të lirë përmban këtë
përbërës, i cili ndihmon në
largimin e grumbullimit të
qelizave të vdekura të
lëkurës, të yndyrës në pore,
dhe për të pakësuar edhe
numrin e baktereve. Filloni
me dozën minimale dhe pak
nga pak e shtoni, veçanër-
isht nëse keni lëkurë të
ndjeshme, sepse sa më i lartë
të jetë përqendrimi i saj, aq

më lehtë mund të shkakto-
hen irritime. Përdoreni një
apo dy herë në ditë. Vepron
pas afro dy javësh. Lëkura
reagon fillimisht me skuqje
dhe rënie të qelizave të vde-
kura, rrallë ndodhin reak-
sione alergjike. Nëse lëkura
thahet shumë, sugjerohet të
aplikohet një krem hidra-
tant.

3.  Për3.  Për3.  Për3.  Për3.  Përdordordordordorni medika-ni medika-ni medika-ni medika-ni medika-
mente edhe për paran-mente edhe për paran-mente edhe për paran-mente edhe për paran-mente edhe për paran-
dalim.dalim.dalim.dalim.dalim. Mos përdorni
produkte vetëm në vendin
problematik me akne. Ven-
doseni në të gjithë zonën e
cila mund të jetë objekt
aknesh. Kjo përfshin të
gjithë fytyrën, shpinën dhe
kraharorin (shmangni
zonën e buzëve dhe të syve).

Si të kemi një lëkurë
të pastër, pa akne

4. Për4. Për4. Për4. Për4. Përdordordordordorni delikani delikani delikani delikani delikatesë përtesë përtesë përtesë përtesë për
pastrimin e fytyrës. pastrimin e fytyrës. pastrimin e fytyrës. pastrimin e fytyrës. pastrimin e fytyrës. Shpesh
njerëzit me lëkurë të yndyr-
shme ngulmojnë në larje të
shpeshta të fytyrës dhe men-
dojnë se kështu mund të he-
qin aknet. Por nuk e arrijnë.
Mund ta lash fytyrën dhjetë
herë në ditë dhe përsëri të
kesh akne. Nuk ka të bëjë me
pastërtinë. Larja është vetëm
largimi i yndyrës në sipërfaqe
të lëkurës, jo nga kanalizimet
e bllokuara. Një i rritur mbi
18 vjeç mund të ketë lëkurë të
thatë dhe akne njëkohësisht.
Në të vërtetë nëse ka një
pastrim agresiv, përfundon
në tharje apo irritim të
pjesëve më të ndjeshme të fy-
tyrës.

5. K5. K5. K5. K5. Kujdes ngujdes ngujdes ngujdes ngujdes nga pra pra pra pra produktetoduktetoduktetoduktetoduktet

vajore. vajore. vajore. vajore. vajore. Kjo vlen për produk-
tet vajore për flokët, produk-
tet vajore për lëkurën dhe
veçanërisht për pastrimin e
fytyrës.

6.  Për6.  Për6.  Për6.  Për6.  Përdordordordordorni prni prni prni prni produkteodukteodukteodukteodukte
kozmetike me bazë uji.kozmetike me bazë uji.kozmetike me bazë uji.kozmetike me bazë uji.kozmetike me bazë uji.
Nëse produkti është i ndarë
në dy shtresa, ujë dhe
produkt bazë, është me bazë
uji. Nëse nuk është i tillë
përmban vaj. Produktet
kozmetike për sytë dhe buzët
janë të sigurt sepse në
përgjithësi nuk ka akne në
këto zona.

7.  Mos mbështetni7.  Mos mbështetni7.  Mos mbështetni7.  Mos mbështetni7.  Mos mbështetni
mjekrën në dorë. mjekrën në dorë. mjekrën në dorë. mjekrën në dorë. mjekrën në dorë. Provoni të
mos e prekni vazhdimisht fy-
tyrën. Personat të cilët për
arsye pune qëndrojnë shumë
kohë në telefon janë subjekt
i akneve në zonën e mjekrës.
Gjithashtu, është shkak
traume për aknet, njësoj
sikur i shtrydh.

8. Mbrohuni nga dielli.8. Mbrohuni nga dielli.8. Mbrohuni nga dielli.8. Mbrohuni nga dielli.8. Mbrohuni nga dielli.
Dikur besohej se ekspozimi
në diell ndihmonte në elimin-
imin e akneve. Përkundrazi,
tepër diell mund të pro-
vokojë kancerin e lëkurës
dhe plakjen e parakohshme,
duke vënë në rrezik avan-
tazhet e saj. Mbrohuni me
një krem dielli me faktor
mbrojtës minimumi 15.

9. Mos u shqetësoni për9. Mos u shqetësoni për9. Mos u shqetësoni për9. Mos u shqetësoni për9. Mos u shqetësoni për
dietën.dietën.dietën.dietën.dietën. Nuk ka prova që
çokollata, të fërguarat dhe
produkte të tjera të shkak-
tojnë akne te të rinjtë. Nuk
ka rëndësi ajo që konsumo-
het. Nuk mund t'i jepet faji
çokollatës, arrave apo
produkteve të tjera të cilat
përmbajnë yndyrna kur
shfaqen puçrra në fytyrë.
Nëse, përkundrazi, vërehet
një lidhje paralele midis një

ushqimi të caktuar dhe
shpërthimit të puçrrave në
fytyrë, shumë dermatologë
janë të një mendimi kur
këshillojnë të shmangen
këto ushqime.

Çfarë mund të bëjë mjekuÇfarë mund të bëjë mjekuÇfarë mund të bëjë mjekuÇfarë mund të bëjë mjekuÇfarë mund të bëjë mjeku
kundër akneve? kundër akneve? kundër akneve? kundër akneve? kundër akneve? Një akne e
vazhdueshme mund të
ndikojnë negativisht në kar-
akterin e njeriut. Mund të
ketë pasoja në jetën sociale,
psikologjike dhe seksuale të
individit që mund të jenë
edhe serioze. Këshillohet që
të kurohet që në shfaqjen e
puçrrave të para në moshë të
re, veçanërisht nëse edhe
prindërit kanë vuajtur nga
akneja akute.

Kur është momenti për të
konsultuar me një derma-
tolog për aknet? Shumë
përgjigjen "kur ato ju shqetë-
sojnë". Varet nga si e shikon
çdo individ seriozitetin e
gjendjes.

- Nëse është përdorur një
produkt me peroksid benzo-
li për gjashtë apo tetë javë
dhe nuk zgjidhur ende prob-
lemi.

- Nëse ka puçrra të qelbë-
zuara më të mëdha sesa koka
e fijes së shkrepëses.

- Nëse ka noduj në për-
masën e mollëzës së gishtit
të vogël.

- Nëse ka njolla të mbetu-
ra pas akneve.

- Është shumë e rëndë-
sishme vizita te dermato-
logu përpara se të formohen
cicatricet.

Në ditët tona ka një
shumëllojshmëri ilaçesh për
trajtimin e akneve, të cilat
përfshijnë antibiotikët dhe
një sërë medikamentesh të
quajtur retinoidë.

??
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"Kjo është jeta juaj, është përgjegjësia juaj", ndërgjegjësimi në shkolla

Aktivitete sensibilizuese për të rinjtë
në Ditën Botërore të Kontracepsionit
Lumturi Mërkuri: Numri i aborteve, në rënieAktivitete të shumta

sensibilizuese janë
zhvilluar dje në

kuadër të Ditës Botërore të
Kontracepsionit. Nën moton
"Kjo është jeta juaj, është
përgjegjësia juaj", kjo ditë ka
pasur në fokus parandalimin
e shtatzënive të paplani-
fikuara dhe infeksionet sek-
sualisht të transmetueshme,
veçanërisht te të rinjtë. Në
një intervistë për "Gazeta
Shqiptare", mjekja special-
iste e Shëndetit Publik, dr.
Lumturi Mërkuri tregon
rëndësinë e planifikimit
familjar dhe disa prej për-
fitimeve që vijnë prej tij.
Ajo gjithashtu bën me dije
se numri i aborteve në ven-
din tonë është në rënie, duke
ndjekur trendin e numrit
në rënie të lindjeve.

Në çfarë konsiston DitaNë çfarë konsiston DitaNë çfarë konsiston DitaNë çfarë konsiston DitaNë çfarë konsiston Dita
Botërore e Kontracepsion-Botërore e Kontracepsion-Botërore e Kontracepsion-Botërore e Kontracepsion-Botërore e Kontracepsion-
it?it?it?it?it?

Dita Botërore e Kontra-
cepsionit është një fushatë
globale, e cila organizohet
çdo vit më 26 shtator e nor-
malisht në kuadër të saj, ak-
tivitete zhvillohen edhe në
vendin tonë. Duke filluar
nga viti 2007, vizioni dhe
misioni i kësaj fushate vje-
tore është të përmirësojë
ndërgjegjësimin mbi kontra-
cepsionin, si dhe të mundë-
sojë që çdokush të bëjë
zgjedhje të informuara për
shëndetin e tyre seksual dhe
riprodhues.

Cilat janë disa prej ak-Cilat janë disa prej ak-Cilat janë disa prej ak-Cilat janë disa prej ak-Cilat janë disa prej ak-
tititititivitetevitetevitetevitetevitetevvvvve të zhvilluara nëe të zhvilluara nëe të zhvilluara nëe të zhvilluara nëe të zhvilluara në
kuadër të kësaj dite?kuadër të kësaj dite?kuadër të kësaj dite?kuadër të kësaj dite?kuadër të kësaj dite?

Ne gjithmonë organi-
zojmë aktivitete sensibili-
zuese mbi planifikimin
familjar, përdorimin e kon-
traceptivëve dhe rëndësinë
e tyre. Por normalisht në 26
shtator ky sensibilizim in-

Voltiza Duro

tensifikohet. Çdo rreth ka
pasur specifikat e veta, ndër-
sa në Tiranë menduam që të
fokusoheshim në shkollat e
mesme, ku nën moton "Kjo
është jeta juaj, është
përgjegjësia juaj", u mundu-
am të inkurajojmë të rinjtë
të përdorin kontracepsionin
në planet e tyre për të ardh-
men, për parandalimin e sh-
tatzënive të paplanifikuara
dhe infeksioneve seksual-
isht të transmetueshme IST.

Çfarë është planifikimiÇfarë është planifikimiÇfarë është planifikimiÇfarë është planifikimiÇfarë është planifikimi
familjar?familjar?familjar?familjar?familjar?

Planifikimi familjar për-
forcon të drejtat e njeriut
për të përcaktuar numrin e
fëmijëve të tyre dhe hapë-
sirën nga njëra lindje tek tje-

tra, pra për të lindur aq fem-
ijë sa duan dhe kur i duan.
Duke parandaluar shtatzën-
inë e padëshiruar, planifiki-
mi familjar/ kontracepsioni
parandalon vdekjen e
nënave dhe fëmijëve.

Cilat janë disa nga për-Cilat janë disa nga për-Cilat janë disa nga për-Cilat janë disa nga për-Cilat janë disa nga për-
fitimet e  planifikimitfitimet e  planifikimitfitimet e  planifikimitfitimet e  planifikimitfitimet e  planifikimit
familjar?familjar?familjar?familjar?familjar?

Planifikimi familjar
mundëson vonimin e sh-
tatzënisë dhe pakëson rrez-
ikun për probleme shëndetë-
sore dhe vdekje prej sh-
tatzënive në moshë të her-
shme, gjithashtu redukton
nevojën për abort të pasig-
urt dhe rrjedhimisht reduk-
ton vdekjet prej këtyre
aborteve. Por, planifikimi

familjar luan një rol të
rëndësishëm edhe në reduk-
timin e vdekshmërisë fosh-
njore, parandalimin e HIV/
AIDS, reduktimin e sh-
tatzënive tek adoleshentët si
dhe në fuqizimin e njerëzve
dhe rritjen e arsimimit.

Si  rezulton situata eSi  rezulton situata eSi  rezulton situata eSi  rezulton situata eSi  rezulton situata e
planifikimit familjar nëplanifikimit familjar nëplanifikimit familjar nëplanifikimit familjar nëplanifikimit familjar në
Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?

Në Shqipëri shërbimet e
Planifikimit Familjar kanë
filluar me liberalizimin e
abortit në prill të vitit 1991
dhe VKM-në që lejoi ofrimin
e këtyre shërbimeve. Nga ja-
nari i 1996 kontraceptivët
ofrohen falas në të gjithë
vendin në Shërbimet Shën-
detësore Publike - në 425 qen-

dra shëndetësore qytet apo
fshat në tri nivelet e kujdes-
it shëndetësor: qendrat
shëndetësore dhe ambulan-
ca në qytet dhe fshat; qend-
rat e planifikimit familjar në
maternitetet e rretheve dhe
qendrat e gruas pranë Spi-
taleve Universitare Ob-
stetrik-Gjinekologjik mater-
niteti "Nëna Geraldinë" dhe
"Koço Gliozheni" në Tiranë.

Si  paraqitet  numri iSi  paraqitet  numri iSi  paraqitet  numri iSi  paraqitet  numri iSi  paraqitet  numri i
aborteve në vendin tonëaborteve në vendin tonëaborteve në vendin tonëaborteve në vendin tonëaborteve në vendin tonë
krahasuar me vitet e më-krahasuar me vitet e më-krahasuar me vitet e më-krahasuar me vitet e më-krahasuar me vitet e më-
parshme?parshme?parshme?parshme?parshme?

Në Shqipëri është kon-
statuar një ulje e numrit të
aborteve, pra ka ndjekur
trendin në rënie të lindjeve,
kjo për shkak të rritjes së

ndërgjegjësimit mbi për-
dorimin e kontraceptivëve
në vendin tonë. Miliona gra
të moshës riprodhuese në
gjithë botën do të donin të
shmangnin shtatzëninë, por
ato nuk përdorin asnjë me-
todë kontraceptive. Rrjedhi-
misht rreth 41% e sh-
tatzënive çdo vit janë të
padëshiruara dhe më shumë
se gjysma e tyre përfun-
dojnë në abort.

Cilat janë disa nga meto-Cilat janë disa nga meto-Cilat janë disa nga meto-Cilat janë disa nga meto-Cilat janë disa nga meto-
dat më të përdorura kon-dat më të përdorura kon-dat më të përdorura kon-dat më të përdorura kon-dat më të përdorura kon-
tracetracetracetracetraceptiptiptiptiptivvvvve?e?e?e?e?

Kontraceptivi oral (pilu-
lat, tabletat) janë ndër meto-
dat e kontracepsionit të për-
dorura më gjerësisht nga
femrat në të gjithë botën që
nga viti 1960. Gjithashtu,
metoda të tjera si kontracep-
sioni injektabël, i cili apliko-
het nga personeli shëndetë-
sor 1 herë në 2 apo 3 muaj,
në varësi të llojit të kontra-
ceptivit. Kontracepsioni i
urgjencës, që është menduar
për përdorim emergjent në
situata pas një marrëdhënie
seksuale kur nuk janë për-
dorur kontraceptivët; dis-
pozitivi Intra Uterin-DIU, i
cili mbron nga një shtatzëni
e padëshiruar për një kohë
të gjatë, që në varësi të DIU
shkon deri në 10-12 vjet si
dhe prezervativi, e vetmja
metodë kontraceptive që sig-
uron mbrojtje të dyfishtë.
Metoda kontraceptive të
tjera janë: kondomët
femërore, metoda e ditëve
standarde, implantet, meto-
da e amenorresë së lakta-
cionit, tërheqja apo metoda
tradicionale.

ERION VELIAJ
"E fillojmë mbarë këtë stinë mbjelljesh me 200 pemët
e para, për të vijuar deri në mars të vitit tjetër. Është
pjesë e konceptit tonë për Pyllin Orbital dhe duam
që pas Parkut të Liqenit, që tashmë vizitohet
rregullisht nga 300 mijë qytetarë edhe në zonën e
Farkës të shtojmë aktivitetet argëtuese, sporte dhe
organizime në natyrë", tha kryebashkiaku.



Veliaj: Të shtojmë aktivitetet argëtuese për banorët

Projekti i Pyllit Orbital merr jetë, Bashkia
e Tiranës mbolli 200 pemët e para

Dr. Lumturi Mërkuri, mjekja specialiste e Shëndetit Publik

Kryebashkiaku Erion Veliaj në liqenin e Farkës

Foto ilustruese

Projekti i Bashkisë së
Tiranës për krijimin e

një Pylli Orbital, që do të
rrethojë kryeqytetin me
një brez me 2 milionë
pemë ka nisur të vihet në
jetë. Në liqenin e Farkës,
ditën e djeshme Bashkia
e Tiranës dhe DHL kanë
filluar mbjelljen e fi-
danëve të rinj. Kryebash-
kiaku Erion Veliaj tha se
aksioni për mbjelljen e
pemëve do të shtohet në
muajt në vijim. "E fillojmë
mbarë këtë stinë mbjell-
jesh me 200 pemët e para,
për të vijuar deri në mars
të vitit tjetër. Është pjesë
e konceptit tonë për Pyl-

lin Orbital dhe duam që pas
Parkut të Liqenit, që tashmë
vizitohet rregullisht nga 300
mijë qytetarë, edhe në zonën
e Farkës, që shtrihet në Njës-
inë 2 dhe në Dajt të shtojmë

aktivitetet argëtuese, të
kemi më shumë animime,
sporte dhe organizime në
natyrë", tha Veliaj. Ai u bëri
thirrje kompanive dhe
qytetarëve që t'i bashkohen

kësaj nisme, që synon sh-
timin e hapësirave të gjelbra
në kryeqytet, por edhe
përmirësimin e jetës së ko-
munitetit. Drejtori i Agjen-
cisë së Parqeve dhe Re-
kreacionit, Blendi Gonxhe,
vlerësoi punën e realizuar
deri më tani dhe kujdesin e
treguar për Parkun e Farkës,
ndërsa deklaroi se fundi i
muajit shtator do të jetë i
mbushur me aktivitete të
shumta. Ndërkaq, drejtori i
përgjithshëm i DHL, Qirjako
Koçollari, u shpreh se ky in-
vestim e bën qytetin jo

vetëm më të jetueshëm, por
edhe më tërheqësh për in-
vestitorët. Në njësinë ad-
ministrative Farkë janë mb-
jellë 3000 fidanë të drurëve
dekorativë e pyjorë në terri-
tore publike, si dhe 2000

rrënjë fidanë ulliri. Parku
i Farkës po shfrytëzohet jo
vetëm si ambient çlodhës
për komunitetin e shtuar
të banorëve në këtë zonë,
por edhe nga turistët di-
torë për aktivitete sportive.
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"KURTHET E DRITERO AGOLLIT"
PJESA E PESTE

Del në treg, libri më i ri i gazetarit Ilir Bushi, "Kurthet e Dritëro Agollit"

Poeti që nuk u bë veteriner, bursa e
studimit dhe nisja drejt Leningradit
Dashnorja e parë e Dritëro Agollit ishte Vali,

ndërsa me Ninën u martua në vit të tretë

Ishte muaji gusht dhe gjimnazi
kish mbaruar. Në zgjedhjen e
të drejtës së studimit, Dritëroi

kish bërë një gabim, që mund t'i
ndryshonte krejtësisht rrjedhën e
jetës së tij të ardhshme. Sepse ai,
në lutjen e tij kërkoi tre degë, që
ishin Veterinari, Biologji dhe
Gjeografi. Ndofta më vonë, mund
t'i dilte edhe më mbarë duke u bërë
veteriner, por në kushtet e Sh-
qipërisë, kur dihen maksimumet
dhe minimumet e kuotave të pro-
fesioneve, kuptohet se një veteri-
ner nuk mund të kapte lavdinë apo
nderimin e një shkrimtari. Por nga
ana tjetër, një shkrimtar mund të
dënohej e të pushkatohej më kol-
laj sesa çdo veteriner, biolog apo
gjeograf, pikërisht për temat
letrare dhe devijimet e Realizmit
Socialist. Duke qenë veteriner, nëse
viçi hante drithin e kooperativës,
veterineri mund të paguante me
rrogën e tre muajve, por duke qenë
poet, nëse të kalonte ndonjë figurë
letrare e papërshtatshme, atëherë
në rastin më të mirë, mund të dëno-
heshe me 10 vjet burg, ose me push-
katim, sepse këtu është praktikuar
edhe dënimi me varje për ta.

Shkurt, Dritëroit i pëlqenin
bujqësia, zooteknika dhe veteri-
naria. Ai mendonte se letërsinë
mund ta ushtronte edhe duke lex-
uar, pa qenë nevoja të shkollohej.
Gjer atëherë ai kish dëgjuar se
Çehovi ishte mjek, Dostojevski ish-
te inxhinier ndërtimi. Prandaj,
nuk e zgjati shumë dhe caktoi tre
degët sipas radhës që evidentuam
më sipër, pra Veterinari, Biologji
dhe Gjeografi. Të gjithë mësuesit
që e njihnin talentin e tij u çuditën
nga këto zgjedhje, por askush nuk
dinte se çfarë të thoshte. Dritëroi
ishte aq ekspresiv në sqarimet e
tij për zgjedhjet e bëra, saqë nuk të
linte hapësira për kundërshtime.
"Më pëlqejnë ato degë që kam
zgjedhur vetë", - u thoshte ai më-
suesve e nxënësve që e pyesnin.

Një ditë, në gjimnazin e
Gjirokastrës erdhi Kahreman Ylli,
që në atë kohë ishte në Ministrinë
e Arsimit, dhe tha se disa nga shk-
rimet e Dritëroit i kish lexuar dhe
i kishin pëlqyer. Në fund, ata të dy
folën edhe për të drejtën e studim-
it. Dritëroi kishte dalë me nota të
mira dhe mund të zgjidhte çfarë të
donte. Por ai i tha, se kish vendo-

sur të zgjidhte zooveterinerinë.
Kahreman Ylli u çudit nga kjo
përzgjedhje dhe, pasi dëgjoi një
copë herë, për të kuptuar nëse
djaloshi e kishte seriozisht atë
zgjedhje që kishte bërë, ia preu me
vendosmëri: "Jo, ti nuk do të shko-
sh për këto degë që ke kërkuar, por
do të shkosh për gazetari, sepse me
krijimet e tua ke treguar që je i
talentuar në këtë fushë".

Pasi u shpallën të drejtat e stu-
dimit, në një stendë në qendër të
Tiranës, emrat e fituesve u pub-
likuan menjëherë në të gjithë Sh-
qipërinë. Dritëroi e priti shumë
mirë lajmin e shkollimit të tij në
Bashkimin Sovjetik, dhe më vonë
ai e karakterizoi këtë ditë si një
nga ditët më të lumtura të jetës së
tij. Sapo mori vesh vendin se ku do
të studionte, Dritëroi nisi të in-
teresohej për të gjitha zhvillimet e
detajuara të botës letrare në Bash-
kimin Sovjetik, brenda mundësive
që ekzistonin në bibliotekat tona
në atë kohë. Bashkë me lajmin për
daljen e së drejtës së studimit në
Bashkimin Sovjetik, Dritëroi më-
soi edhe disa nga emrat e stu-
dentëve të tjerë që do të ishin bash-
kë me të, në vendin e madh të
lavdisë dhe të luftës. Në përgjithë-
si, ai nisi të interesohej për ta, në
mënyrë që të njihej para se të sh-
konin në qytetin e dëborës ruse.
Po shumë shpejt, ai i mësoi të
gjitha hollësitë e tjera, pas një taki-
mi që pati në Tiranë, me tre nga
kandidatë e rinj që prisnin të
niseshin.

ME ME ME ME ME VVVVVAPORIN "BJELLAPORIN "BJELLAPORIN "BJELLAPORIN "BJELLAPORIN "BJELLOOOOO
OSTROSTROSTROSTROSTROOOOOV" DREJT ODESËSV" DREJT ODESËSV" DREJT ODESËSV" DREJT ODESËSV" DREJT ODESËS

Më 10 shtator, ata u nisën drejt
portit të Odesës, me vaporin "Bjel-
lo Ostrov", që gjer atëherë nuk
kish pësuar asnjë tronditje apo
çarje, ndërkohë që zemrat e tyre
po çaheshin nga padurimi për të
parë Bashkimin Sovjetik.

Më në fund, pas 7 ditëve vapori
mbërriti në Odesë dhe pasagjerët
zbritën, duke u drejtuar drejt
kryeqytetit të Bashkimit Sovjetik,
që ishte epiqendra, ku caktoheshin
emrat e qyteteve të ndryshme ku
do të shkonin studentët.

Për këtë ditë të mbërritjes së

tyre në Moskë Dritëroi thotë: "Kur
erdha në Moskë, në vjeshtën e vitit
1952, u grumbulluam të gjithë.
Ardhëm siç ishim, të varfër, me
valixhe prej druri, aq sa mezi i nx-
inin makinat brenda. U mblodhëm
këtu, për t'u shpërndarë në qyte-
tet e Rusisë. Mua më caktuan në
San Petërburg. Aty ishim në një
grup me Marash Hajatin, Fadil
Kokomanin etj".

Kur mbërritën në Leningrad,
studentët shqiptarë, sipas proce-

durave vrapuan në zyrat e univer-
sitetit dhe dorëzuan dokumentet.
Pastaj, ata u caktuan në "Mëjtën-
skaja Naberezhnaja Dom 13/2",
konvikti pranë "Stroitelni most",
ura e ndërtimit, në krah të "Petro-
pavlloskaja Kreposts" (Kështjella
Petropavllosk). Përballë ishte lumi
i famshëm Neva, dhe akoma më
përballë "Zimnij Dvorjec" - Pallati
i Dimrit.

Ishte prag dimri dhe temperatu-
rat e ulëta dimërore kërkonin
para dhe përgatitje për veshje të
trasha e pallto të mëdha. Sipas një
kontrate të pashkruar, studentët
e vjetër u shisnin palltot e trasha
studentëve të rinj, me një çmim të
arsyeshëm. Në prag të ikjes, ata
jepnin gjithçka që kishin pasur në
këtë qytet, me përjashtim të
adresave të vajzave të tyre, prej të
cilave do të ndaheshin. Ajo pallto
me gëzof të gjerë, jashtë si gunë e
për astar kishte një vatë si jorgan,
ishte tepër e domosdoshme për
dimrin e acartë dhe të lagësht të
Leningradit, ku temperaturat
shpesh, për 5-6 muaj me radhë bi-
nin minus 20 gradë. Marrëveshjet
përfundonin për të gjithë njëlloj;
në fillim, studenti i ri do t'i jepte
pronarit, studentit të vjetër,
gjysmën e çmimit, ndërsa pjesën e
dytë do ta lëvronte në qershor, kur
ishte fundi i vitit.

Hajati në libër, thekson maninë
e Dritëroit për kokoret me gëzof,
ku edhe pse me këste dhe pa lekë
në xhep, ai i kishte ato koleksion.
Peçi ishte një student gjirokastrit
që shiste kapele, dhe ai nxehej se

ende nuk i kishte marrë këstet e
kapelës së tij te Dritëroi. Ai shkon-
te çdo javë të numëronte kapelat e
Dritëroit, duke i kujtuar atij se sa
këste i kishin mbetur pa paguar,
por grindje të tilla studentët i ka-
lonin me humor.

Dhe, megjithëse qyteti mbante
emrin e një politikani fanatik, kjo
nuk e pengonte Dritëroin që të fus-
te dorën e tij poshtë këmishës së
ndonjë vajze, për të zbuluar aty
kuptimin e jetës. Madje, në këto

raste, emri i Leninit apo Leningra-
dit e meritonte plotësisht mirënjo-
hjen, sepse ky emër do t'u kujton-
te përjetë studentëve, kofshët e
vajzave elegante dhe buzët origji-
nale të tyre, që ende nuk ishin
prekur nga asnjë bisturi kirurgu.
Të puthje një vajzë poshtë metrosë
së qytetit, apo në cepin anësor të
Pallatit të Dimrit, ky ishte një epi-
sod që ata nuk kishin guxuar ta
mendonin as në ëndërr, dhe ky
pushtim ishte emocion më i madh
se i atyre që pushtuan Kremlinin.
Ndërsa, po të arrije të shtrije një
vajzë në krevatin e konviktit, ky
ishte një revolucion më i rëndë-
sishëm se Revolucioni i Tetorit,
kur Lenini shtriu përtokë lavdinë
e carëve, që dukeshin të përjet-
shëm. Por kjo mund të ndodhte
shumë rrallë, sepse dhomat e kon-
viktit të tyre ishin me nga katër
studentë, që hynin orë e çast aty.
Një pjesë e tyre ishin peshkopë, që
rrinin natë e ditë mbi libra në
dhomë. Kjo e dyfishonte vështirës-
inë për të futur ndonjë vajzë, pasi
edhe kinezët, koreanët apo viet-
namezët hynin e dilnin shpesh, me
ndonjë filxhan çaji, duke ua bërë
"gëzuar" shqiptarëve. Kështu që,
po të guxoje të fusje ndonjë vajzë
në dhomë, nga çasti në çast mund
të hapej dera, dhe në rastin më të
mirë mund të ishte ndonjë viet-
namez që pyeste "a keni ndonjë
aspirinë", ndërsa në rastin më të
keq mund të ishte roja, apo kujd-
estari i konviktit, që të nesërmen
do të të thyente notën në sjellje.
VALI,VALI,VALI,VALI,VALI, D D D D DASHNORJASHNORJASHNORJASHNORJASHNORJAAAAA
E PE PE PE PE PARË E ARË E ARË E ARË E ARË E AGOLLITAGOLLITAGOLLITAGOLLITAGOLLIT

Sipas Hajatit, njëra nga mikes-
hat e Dritëroit, ose mikesha e
tij e parë, ruse, quhej Vali. Ajo,
me sa duket, ishte dashnorja e

Ilir Bushi



Dritëroit i pëlqenin bujqësia, zooteknika dhe
veterinaria. Ai mendonte se letërsinë mund ta
ushtronte edhe duke lexuar, pa qenë nevoja të

shkollohej. Gjer atëherë ai kish dëgjuar se Çehovi
ishte mjek, Dostojevski ishte inxhinier ndërtimi.



E mërkurë 26 Shtator  2017           DOSSIER -  19

parë e Dritëroit, por për të nuk
flitet shumë. Në librin e tij, Hajati
tregon edhe një foto, ku Dritëroi
ka dalë pranë saj. Në këtë libër, Vali
tregohet si një vajzë e ëmbël dhe e
dashur, që nuk mungon në fotot e
jetës studentore të Dritëro Agol-
lit. "I dua shumë shqiptarët!" -
thoshte Vali kur shoqërohej me ta.
Më tej, mund të përfytyrohet çdo
gjë tjetër, përveç faktit që Vali
mund të ketë mbetur me barrë,
ashtu siç ndodhte me shumicën e
vajzave të huaja që shoqëroheshin
me shqiptarët, të cilët në mar-
rëdhëniet seksuale nuk dinin "in-
dietro". Nga fakti që ata janë ndarë
shpejt, kuptohet se Dritëroi nuk
kishte ndonjë afeksion të madh për
Valin. Aq më tepër që ajo deklaron-
te se i donte shumë shqiptarët, gjë
që mund të nënkuptohej si një
dashnore kolektive e tyre, ndërko-
hë që Dritëroi preferonte diçka
tjetër, të veçantë dhe unike; një
vajzë serioze dhe jo deklarative, siç
mund të ketë qenë Vali, sipas për-
shkrimeve të bëra prej Hajatit.

Në atë kohë, Agolli ka pasur një
pamje shumë tërheqëse. Duke parë
fotot e publikuara, në grupin e stu-
dentëve ai dallohej si një ndër
djemtë më të bukur, por në radhë
të parë ai binte në sy si një prej më
të diturve të asaj moshe. Natyra
gazmore e bënte edhe më tërheqës,
por sidomos e mbushte mjedisin
me emocionalitet pozitiv. Në sh-
kollë, ai u identifikua shumë shpe-
jt si një ndër tre studentët më të
mirë të universitetit. Thuhej se ai
ishte midis tre më të mirëve në
elitën studentore të universitetit.

Por Hajati tregohet i kursyer në
rrëfime, duke anashkaluar aven-
turat e dashurisë me vajzat ruse,
pa i mohuar ato. Në librin e tij,

Hajati vepron si një kinooperator
kinemaje, duke i prerë të gjitha
pjesët me "drita të kuqe". Në këtë
drejtim, mund të ketë ndikuar
edhe ndonjë konsultim me
Dritëroin, gjatë kohës kur po shk-
ruante librin, i cili mund ta ketë
këshilluar të rezervohej në sekre-
tet me vajzat ruse, pasi jo çdo gjë
mund të rrëfehej. Ndofta, Hajati e

ka ditur më parë mosdëshirën e
Dritëroit për të publikuar aventu-
rat e moshës së vrullshme rinore,
ose ai vetë është mjaftuar me
zbardhjen e disa emrave, duke pre-

rë episodet.
Nina, dashuria e vërtetë e Len-

ingradit
Jeta e Dritëro Agollit në univer-

sitetin e San Petërburgut, është
ende një periudhë e pazbardhur
plotësisht, për shkak të kompleksit
të fajit që ndjente autori për lidhjen
me vajzën ruse me emrin Nina, që
përfundoi me një ndarje të dhimb-
shme. Për këtë periudhë ai thotë:
"Atje, me atë naivitetin tonë, unë
njoha një vajzë dhe, madje, me një
pendim, me një ashtu, por u mar-
tova me të. Ishte kjo anë, tentati-
va për të bërë një familje. Mirëpo,
gabova për këtë gjë". Pra, vajza e
parë që dashuroi seriozisht quhej
Nina, por kjo dashuri ishte si një
tërheqje litari që herë anonte drejt
ndarjes dhe herë-herë drejt bash-
kimit. Në një bashkëbisedim të
bërë me vëllanë e Dritëroit, Tajarin,
ai shprehet se: "Nina ishte një ruse
të cilën Dritëro Agolli e pëlqeu që
në momentin kur e pa, në shkallët
e universitetit të San Petërburgut.
Ajo ishte dy vjet më e vogël se
Dritëroi dhe kishte një pamje
tërheqëse, me një portret të
hijshëm femëror dhe me flokë bion-
dë. Nina studionte për Anglisht
dhe ajo ra në dashuri me Dritëroin
qysh në sekondën e parë. Pas njo-

hjes, trokitja në zemër e bëri efek-
tin e vet, dhe ajo nuk u nda kurrë
nga Dritëroi në ato vite të univer-
sitetit.

"Me Ninën shiheshim shpesh

dhe u bëmë miq", - tregon Dritëroi.
Martesa e tyre, pas vitit të tretë,
ishte një ceremoni e thjeshtë, në
apartamentin e prindërve të saj,
dhe pastaj ditët e para bashkëshor-
tore do t'i nisnin në një dhomë të
posaçme, në konviktin e shkollës,
ashtu siç ndodhte gjithmonë me
studentët e martuar. Dhomat dys-
he kushtonin dy herë më shtren-
jtë sesa dhomat me katër krevate
të studentëve të tjerë. Ajo që binte
në sy ishte fakti se ata në të gjithë
kohën e lirë rrinin bashkë.

Gjatë pesë viteve që qëndroi në
Leningrad, Dritëroi u kthye vetëm
një herë në Shqipëri. Në universitet
ishte shumë i ngarkuar me punë,
prandaj ai kishte vendosur qysh
në fillim t'u përkushtohej studi-
meve, por nga ana tjetër, udhëtimi
drejt Shqipërisë kishte një kosto
të lartë, disi të papërballueshme
për statusin e studentit. Gjatë asaj
kohe, ai shkëmbente letra me vël-
lanë e tij, Tajarin, i cili ndodhej në
një shkollë ushtarake në Moskë.
Duke qenë një vit më i madh se
Tajari, Dritëroi kish marrë disi
rolin e këshilluesit për të vëllanë,
duke e porositur që të kishte
kujdes me shkollën, studimet, dhe
sidomos me vajzat. Në një nga këto
letra, ai i tregoi vëllait për lidhjen

e tij me Ninën, dhe e porosiste atë
që të kishte kujdes kur të zgjidhte
shoqen e jetës. Historinë e lidhjes
me Ninën ai ia tregoi shumë
thjesht, sikur t'i tregonte një his-



tori filmash: "Dashuroj një vajzë
ruse, që është për gjuhë të huaja,
në Anglisht. Kam qenë në shtëpinë
e saj dhe më kanë pritur shumë
mirë, sepse ata janë njerëz shumë
të komunikueshëm", i kish shkru-
ar Dritëroi, duke pritur nga ana
tjetër që edhe Tajari t'i rrëfente
ndonjë histori të ngjashme për
ndonjë vajzë ruse, por kjo nuk ndo-
dhi.

Nga ana tjetër, Marash Hajati
në librin e tij thotë se: "Nina, me të
cilën u njohe në universitet, u
dashurove dhe u martove, ishte një
studente e gjuhëve të huaja, kish-
te një botë serioziteti, pune dhe
krijimtarie që merrej shembull.
Kohët e fundit të studimeve u ven-
dosët në një dhomë me komodite-
tin e kohës në konviktin e univer-
sitetit. Nuk vonoi e erdhi edhe Ari-
ani, biri juaj".

SHAKAJA ME LILI BARENSHAKAJA ME LILI BARENSHAKAJA ME LILI BARENSHAKAJA ME LILI BARENSHAKAJA ME LILI BAREN
Ndërsa, Hajati rrëfen se

Dritëroi, edhe në Leningrad nuk
hoqi dorë nga inskenimet humor-
istike brenda shoqërisë. Përkthye-
si i talentuar, i ndjeri Lili Bare,
shfaqet në këtë libër në shoqërinë
e Dritëro Agollit dhe Hajatit, në një
situatë shumë gazmore. Hajati
kujton studentët kinezë që kishin
ca valixhe super të mëdha, ndry-
she nga shumë studentë që vinin
në Rusi. Studentët kinezë nuk ik-
nin kurrë me pushime verore në
atdhe gjatë pesë viteve të studim-
it, dhe këtë e bënin "për të kursy-
er". Ndaj ata mbanin valixhe volu-
minoze. Mëria me Lili Baren, er-
dhi pas një humori që kanë bërë
dy studentët Agolli dhe Hajati.

U thanë shokëve se do të sh-
tronin një darkë me të ngrëna
dhe me të pira, dhe në valixhen
kineze futën një shok truphollë,
që peshonte 53 kg. Lili Bare u
tregua i gatshëm të ndihmonte,
duke mbartur "ushqimet" mbi
shpatulla, dhe pasi u këput në
mes nga pesha e rëndë, doli per-
soni nga valixhja, që i bëri shu-
micën e studentëve të ikin me të
katra. Bare, nuk e pranoi dot
këtë shaka që i bënë dy shokët",
thotë Hajati.  Megjithatë, më
vonë, Lili Bare dhe Dritëro Agol-
li mbetën shokë të ngushtë, pasi
u kthyen në Tiranë.

-------------------------
Nesër do lexoni:
Kthimi në Tiranë dhe jeta e re në

zonën e Kinostudios, në 1 dhomë e
1 kuzhinë, ku banonin 7 pjesëtarë
të familjes Agolli. Ndarja me Ninën
dhe pendesa e ruses para se të nisej
avioni nga Rinasi. Nina vendosi të
rikthehej përsëri,  por Dritëroi
kundërshtoi.
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... Sfida e cila i përligji tërësisht
pritshmëritë, në fund nxori fitues
vendasit e Ilir Dajës në shifrat
bindëse 2-0. Pas një pjese të parë
të dominuar lehtë nga vendasit,
në të dytën bardhekuqtë treguan
se janë skuadra më e mirë e ko-
mpeticionit. Nëse ndokush ka
pikëpyetje për ndeshjen më të
mirë të korçarëve këto vitet e
fundit, lipset të vendosë. Ndih-
muar dhe nga "Lup-Java". Po! Ish-
te ndeshja më e mirë. Në të gjithë
komponentët. Dëshirë, vrull,
cilësi, saktësi, spektakël, gola.
Daja e hodhi në "tapet" Julin e
"kuq". Ar ma efikase me dy
mbrojtësit e krahëve Mici e
Vangjeli spikati deri në atë masë,
saqë ish-mbrojtësi i Juves, tash-
më në timonin e Partizanit, nuk
ishte në gjendje të operonte as-
gjë...! Partizani është po ai i jav-
ëve të para. S'ka gol...! Amullia vi-
jon, dhe tifozët e shumtë të
kryeqytetasve me të drejtë
kërkojnë "koka". Pas Çanit inekz-
istent, dhe Sukajt me shokë jo në
lartësi. Partizani, i fundit në
tabelë. "Lup-Java" mund të qën-
dronte disi më gjatë me kry-
endeshjen, por në "sofër" janë
edhe ekipet e tjera që në

mënyrën e tyre mbyllën llogaritë
e javës. Bie Teuta, dhe bashkë me
të edhe prognoza se "djemtë e
detit" mund të rivalizojnë tre të

Nga Ervin Baku

Kush është çelësi i
suksesit të Skënderbeut?

parat. Pyesni Duron me "florin-
jtë" e tij Bushiç e Alvesh. "Flota"
udhëton në det të qetë...! Edhe një
penallti inekzistente e akorduar

përsëri tymi i zi. Me dhe pa "ga-
bime njerëzore"... Edhe Kukësi e
bëri mirë detyrën e shtëpisë. Ndaj
Laçit, dukej se vendasit do të lua-
nin më me presion. Veçse në fushë
ishte ndryshe. Për shumë minuta
Milinkoviç i priti bardhezinjtë de-
risa shënoi golat e sigurisë. Nga
ana tjetër, Laçi i pritshmërive
duket se nuk ka dhe aq fuqi. Pa-
varësisht se talentit Xhixha iu
mohua një gol (do të rezultonte
barazimi momental në pjesën e
dytë), ndërsa 19-vjeçari as që ten-
toi të protestojë. Imazh...! Në jug
luajnë Luftëtari dhe Vllaznia.
Këto dy skuadra shquhen për
lojën dhe kualitetet individuale,
ama në "tokën e butë", Abazaj,
Bregu apo Hasani, Lika nuk ia
dolën të nxjerrin një gol. Cungu
gjen qetësinë pikërisht në qytetin
ku admirimi i së shkuarës nuk
mungon. Lushnja merr pikën e
parë në Fier. Qarri dhe Ndreu, të
pakënaqur me pikën. Në pritje të
ndeshjeve të kthimit në Kupë të
mërkurën. Por... ka gjithnjë një
"por"! Java do të ofrojë "por-in" më
të madh teksa Skënderbeu euro-
pian do të presë në Elbasan zvice-
ranët e Jang Bojz. Ndeshja e dytë
e "ujqërve" në grupe të Europa
League. Sfidë... për t'u fituar.
"Skënderbe" brilant!

Opinioni Sportiv

nga gjyqtari Cjapi nuk e pengon.
Gjesti i Kreshnikut shqetëson. Siç
duket, edhe këtë sezon, te pika e
bardhë e 11-metërshit do dalë

1 tetor 2017 është 68-vjetori i
themelimit të Republikës Pop
ullore të Kinës. Këta 68 vjet,

qysh nga themelimi, Kina ka një
histori të lavdishme, arritjet e saj
tërheqin vëmendjen e botës, sido-
mos që nga implementimi i Re-
formës dhe Hapjes, "Mrekullia e
Kinës" rrjedh nga zhvillimi i shpe-
jtë, Kina ka gjetur "Rrugën e
Kinës". Spiranca stabilizuese në
marrëdhëniet ndërkombëtare, mo-
tor i rritjes së ekonomisë botërore,
burim i energjisë pozitive gjatë
zhvillimit paqësor, fuqia e re e
qeverisjes globale, janë përshkrimi
i Kinës. Më 18 tetor, do të mbahet
sesioni i 19-të i Kongresit Ko-
mbëtar i Partisë Komuniste të
Kinës. Gjatë Kongresit pritet të
hartohet blu-print-i i karrierës së
socializimit me karakteristikat ki-
neze dhe jemi të bindur që 1.3 mil-
iardë kinezë do të hedhin hapa ako-
ma më të mëdha gjatë procesit të
realizimit të rilindjes kombëtare të
Kinës.

Në 2017-ën, ekonomia kineze
vazhdon të zhvillohet në mënyrë
të qëndrueshme dhe pozitive. Në
gjashtëmujorin e parë, ekonomia
është rritur me 6.9%, vlera e shtu-
ar e industrisë së tretë zë 54.1% të
PBB-së të Kinës, numri i vendeve
të reja të punës në qytete dhe rre-
thina arrin në 7.35 milionë. Në të
ardhmen, Kina do ta thellojë zba-
timin e idesë së saj të zhvillimit
inovativ, harmonik, të gjelbër, të

Opinioni i   Ditës

Jiang Yu*

Zhvillimi i Kinës, më shumë
oportunitete për botën

hapur dhe me ndarje të përbash-
kët; do të adaptojë, përshtatë dhe
orientojë normalitetin e ri të zhvil-
limit të ekonomisë; do të nxisë re-
formën strukturore ekonomike me
anë të furnizimit; do të përshpej-
tojë strukturimin e sistemit të
hapur të ekonomisë, forcojë rolin
orientues të inovacionit në zhvil-
limin e saj dhe, gjithashtu, do të
realizojë zhvillimin e qën-
drueshëm.

Në muajin maj 2017, Forumi
"Një brez, një rrugë" për Bash-
këpunim Ndërkombëtar u mbajt
me sukses në Kinë. Kjo nënkupton
që ndërtimi i përbashkët i inicia-
tivës "Një brez, një rrugë" ka hyrë
në një fazë të re, nga konceptimi
në veprim, nga planifikimi në zba-
tim.

Kina është përfituese e ekono-
misë globale, por edhe kontrib-
uuese. Zhvillimi i Kinës nuk nda-
het me botën, ndërsa zhvillimit të
botës i duhet gjithashtu Kina. Që
nga Reforma dhe Hapja, Kina ka
tërhequr investimet e jashtme prej
1.7 trilionë dollarësh, ndërsa in-
vestimi direkt i Kinës ndaj
vendeve të tjera arrin në 1.2 tril-
ionë dollarë, duke i dhënë një kon-
tribut shumë të madh zhvillimit të
ekonomisë botërore. Pasi
shpërtheu kriza financiare ndërko-
mbëtare, mesatarisht çdo vit mbi
30% e rritjes ekonomike globale
kontribuohet nga Kina. Kina do të
këmbëngulë vazhdimisht për një

politikë themelore me dyer të
hapura. Në politikën kombëtare do
të ndjekë strategjinë që synon për-
fitimet e përbashkëta; të
ndërthurë zhvillimin kombëtar me
atë ndërkombëtar; të sjellë më
shumë përfitime për më shumë
vende dhe popuj të tjerë, duke re-
alizuar njëkohësisht dhe vetëzhvil-
limin e saj. Zhvillimi i Kinës është
një shans për gjithë botën, dyert e
saj do të jenë gjithmonë të hapura.
Zhvillimi i ekonomisë kineze do të
vazhdojë t'i sjellë botës efekte të
mëdha pozitive.

Kam punuar në Shqipëri për më
shumë se dy vjet. Arrita të kupto-
ja miqësinë e palëkundur tradicio-
nale midis Kinës dhe Shqipërisë.
Shpresoj që, në kuadër të inicia-
tivës "Një brez, një rrugë" dhe
"Bashkëpunimit 16+1", me për-
pjekjet e përbashkëta dhe mbi be-
simin reciprok politik, të dyja palët
të shfrytëzojnë potencialet, që të
sjellim fuqi të reja për bash-
këpunim ekonomiko-tregtar dhe
më shumë frymë në shkëmbimet
kulturore e njerëzore, që miqësia
kino-shqiptare të japë më shumë
fryte në të mirë të dy popujve tanë.

Jam e bindur që, nën përpjek-
jet e përbashkëta të dy vendeve
tona dhe mbështetjen e gjerë të
miqve të qarqeve të ndryshme,
marrëdhëniet kino-shqiptare do të
kenë një të ardhme më të bukur.

* Ambasador* Ambasador* Ambasador* Ambasador* Ambasadore e Re e Re e Re e Re e Reeeeepubpubpubpubpublikëslikëslikëslikëslikës
Popullore të KinësPopullore të KinësPopullore të KinësPopullore të KinësPopullore të Kinës
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Reparacionet, t'i lëmë ekspertët
të kryejnë detyrën e tyre

Nga Karol Bachura

Letra e   Ditës

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... "Gazeta Shqiptare" në datën 11
shtator 2017, lutem mirësjellshëm
të botoni materialin bashkëngji-
tur, i cili pasqyron qëndrimin po-
lak për çështjen e marrëdhënieve
polako-gjermane, parë në kënd-
vështrim historik, por edhe bash-
këkohor.

Do t'ju isha mirënjohës për pub-
likimin e këtij qëndrimi në orga-
nin që ju drejtoni, çka do t'u jepte
lexuesve të "Gazeta Shqiptare",
mundësinë të njihnin njëkohë-
sisht edhe qëndrimin polak për
çështjen në fjalë.

Me nderime,
Karol Bachura
Ambasador i Republikës së Pol-

onisë
Ngjarjet tragjike të Luftës II

Botërore, përfshirë pushtimin dis-
avjeçar brutal të tokave polake nga
trupat e Gjermanisë naziste, vazh-
dojnë të mbeten element i rëndë-
sishëm i ndjeshmërisë dhe identitetit
kombëtar. Masakrimi i popullit që ka
humbur rreth 6 mln qytetarë dhe ka
pësuar humbje të paimagjinueshme
materiale dhe morale meriton të kuj-
tohet dhe të respektohet.

Trashëgimia e pajtimit polako-
gjerman, të paraprirë nga një
proces i dhimbshëm dhe i gjatë, na
ka shpënë në pikën ku Polonia dhe
Gjermania vazhdojnë dialogun e
ngushtë politik në dimension dyp-
alësh, dimension rajonal me for-
mulën e Trekëndëshit të Weimar-

it, në bashkëpunim brenda BE-së
si dhe në forume të tjera ndërko-
mbëtare. Kjo është trashëgimia
jonë e përbashkët polako-gjer-
mane, të cilën dëshirojmë ta rua-
jmë dhe ta zhvillojmë në të mirë
të vendeve tona dhe të Evropës.

Marrëdhëniet tona të afërta
politike, bashkëpunimi ekonomik
në lulëzim, çka e ka kapërcyer ku-
firin e 100 mld eurove shkëmbim
apo zgjerimi i marrëdhënieve so-
ciale me Shkëmbimin Rinor Pola-
ko-Gjerman që ecën mjaft mirë,
falë të cilit prej vitit 1991 është
mbështetur takimi i më shumë se
2,5 mln të rinjve polakë dhe gjer-
manë, lejojnë të shtrohen pyetje të

vështira. Këtu, veç të tjerash,
shfaqet pjekuria e marrëdhënieve
tona.

Çështja e reparacioneve eventu-
ale të luftës që i takojnë Polonisë nga
Gjermania sot është objekt i studi-
meve juridike dhe analitike. Duhet
theksuar se, nga pikëpamja e së
drejtës ndërkombëtare ndeshemi
me interpretime të ndryshme që
kanë të bëjnë me bazueshmërinë e
një pretendimi të tillë. Roli i politi-
kanëve është të dëgjojnë nevojat për
zgjedhje. Ndërsa detyrë e ekspertëve
është që këto sinjale t'i materiali-
zojnë në veprime konkrete, duke
mbajtur parasysh gjithë skenarët e
mundshëm rrethanorë.

T'i lëmë ekspertët e së drejtës
ndërkombëtare të kryejnë punën
e tyre. E rëndësishme është që në
këtë, si edhe në shumë çështje të
tjera të ngjashme, të ruhen ma-
turia dhe objektivizmi. Veçanërisht
në rastin e mediave, që për shumë
përfitues jo rrallë janë i vetmi
burim informacioni mbi situatën
në vendet e tjera, kjo përgjegjësi
merr rëndësi të posaçme. Duke
hapur çështje që lidhen me të sh-
kuarën e vështirë evropiane Polo-
nia nuk del kundër Gjermanisë apo
vendeve të tjera, por përmbush të
drejtën e saj sovrane në përcak-
timin e prioriteteve dhe vendit në
debatin ndërkombëtar.

Të papritura të këndshme në famil je.
Përditshmëria do të jetë më emocionuese
dhe e këndshme, edhe pse do t'ju ndodhë
që të ndryshoni menjëherë programin. Do
të jeni në lartësinë e duhur për të marrë
vendime shumë delikate. Do të fitoni kësh-
tu vlerësimin e një eprori.

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Është koha e përshtatshme për të kërkuar
një ngritje në detyrë, ose për të fituar një
vend pune që kërkon seriozitet dhe aftësi.
Një vendim i papritur do të dalë se është i
duhuri, kundër çdo parashikimi pesimist.
Provojeni!

Jeni shpërndarë në shumë fusha. Ndiqni
objektiva që ju lodhin dhe ju stresojnë. Mos
vallë për hir të kësaj keni lënë mënjanë
dashurinë? Dëshira dhe pasioni do të
bëjnë që të kërkoni mundësi për të bised-
uar dhe bashkëpunuar me partnerin.

Keni mundësinë të takoni persona dhe
kultura të ndryshme nga e juaja, me tradita
dhe mënyra të tjera jetese. Parashikohen
udhëtime. Zgjidhni angazhimet! Pas pak
do t'ju duhet të hiqni dorë nga orët e gjumit
për të mbajtur ritmet e veprimtarisë.

Sot priten ulje-ngritje të humorit në lidhje
me sqarime familjare, por jo përball je
zënkash. Çlirohuni nga të tjerët. Veproni
sipas mendjes suaj në çdo mjedis, pa u
dashur fare t'u përshtateni ritmeve të të
tjerëve.

Një realizëm i mirëfilltë dhe një sens prak-
tik do të jenë zgjedhja e duhur për të luftuar
rastësitë jo të favorshme që do t'ju dalin
për t'i përballuar. Me Mërkurin që nuk ju
mbështet, do të keni prirje t'i gjykoni të tjerët
edhe për gjëra të kota: përpiquni të jeni më
realistë.

Një epror do që t'ju besojë një detyrë de-
likate dhe të rëndësishme. Tashmë e di që
jeni disi kryelartë, por askush nuk i ka af-
tësitë tuaja. Urani dhe Saturni favorizojnë
në veçanti të gjitha veprimtaritë tuaja artis-
tike dhe krijuese.

Nuk duhet të humbni vëmendjen nga inter-
esat tuaja për të vrapuar pas angazhimeve
të përditshme dhe çështjeve praktike. Keni
nevojë për lëvizje, për ajër të freskët dhe të
pastër për t'u mbushur me frymë. Organi-
zoni një udhëtim në një zonë detare.

Nuk mund t'i mohoni më faktet: duke parë
që një ngjarje e vjetër shfaqet vazhdimisht,
më mirë të përballeni me të një herë e
përgjithmonë, për ta lënë pas. Do të jeni të
disponueshëm dhe me humor të mirë. Do
të shijoni anën e këndshme të dashurisë.

Do t'ju duhet të merrni disa vendime të
vështira për të çuar përpara gjërat. Pran-
daj, nuk ju ngelet gjë tjetër veçse të an-
gazhoheni. Tregohuni të vëmendshëm
ndaj kritikave të një miku, për të kuptuar se
çfarë përshtypjesh kanë të tjerët për ju.

Sot marrëdhëniet tuaja do të jenë më të
fuqishme. Mund të ndryshoni mendje për
një eveniment. Do të keni takime të mrekul-
lueshme, që do t'ju ndryshojnë jetën e
dashurisë apo do të forcojnë lidhjet ekzis-
tuese.

Keni shumë pritshmëri ndaj një personi
që ndoshta nuk do të tregohet në lartësinë
e duhur. Do të ishte mirë ta përqendronit
vëmendjen diku tjetër. Mos u bëni kokëfortë!
Keni dëshirë t'u imponoheni të tjerëve në
të gjitha rrethanat. Duhet të mendoheni pak
për veprimet që ndërmerrni.
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Një homazh e nderim kush
tuar përkthyesit të mirën
johur të gjuhës gjermane

Afrim Koçi, i cili u nda nga jeta në
moshën 79- vjeçare, Biblioteka
Kombëtare e Shqipërisë, çeli më
datë 26 shtator, ekspozitën “Afrim
Koçi (1938-2017)” .

Përkthyesi i mirënjohur i gju-
hës gjermane Afrim Koçi u nda
nga jeta, duke lënë pas një kon-
tribut të jashtëzakonshëm në
fushën e përkthimit. Përkthyes
dhe redaktor, Afrim Koçi, për
rreth 45 vjet ka sjellë mjeshtërisht
në gjuhën shqipe emrat më në zë
të kulturës dhe letërsisë botërore.
Bir i një babai librofil, Afrim Koçi
e ka nisur karrierën e përkthimit
në shtëpinë botuese "Naim
Frashëri" në vitet '60.

“Sot përkthimi ka shumë de-
fekte. E para e punës, njerëzit sot
nuk përkthejnë për pasion, por për
të nxjerrë jetesën, ndonëse te ne
përkthimi paguhet shumë pak.
Nga ana tjetër, nuk ka kritikë dhe
vlerësime të punëve të veçanta
për të nxjerrë në pah të mirat dhe
të metat e përkthimeve. Kushdo
mund të nxjerrë një libër në treg,
mjafton të ketë ca para për ta pro-
movuar dhe e bën të duket si libri
më i mirë. Përkthyesit sot janë të
harruar, sepse nuk ndihmohen fare
nga institucionet shtetërore.
Gjithçka i është lënë shpirtit treg-
tar të botuesit dhe duke qenë se
botuesve u leverdis të marrin edhe
përkthyes pa përgatitjen e duhur,
mjafton t’i paguajnë më pak, kjo
sjell edhe mungesën e një sistemi
vlerash”, shprehej Koçi vite më
pare mbi punën e përkthimit në
ditët tona.

Në fondet e BKSh ruhen mbi 90
tituj, përkthime e redaktime nga
gjermanishtja, rusishtja, italisht-
ja, anglishtja nga disiplina të ndry-
shme si letërsi, shkenca humane
dhe sociale, histori, albanologji,
filozofi, duke nisur nga sprovat e
tij të para "Novela amerikane të
shekullit XIX" (1973); "Kthimi"
(1976) i Jan Myrdal; "Kufiri i hijes"
(1976) i Joseph Conrad; "Drama"
(1978) i Henrik Ibsen. Për të vijuar
më tej me "Farefisi" (1980) i Zhig-
mond Moric; "Nën rrotë" (1980) i
Herman Hesse; "Drama" (1981) i
Maksim Gorkit; "Reportazhet e
Topgungaçit" (1984) i Robert Es-
carpit; "Kronikë e kohës së Karlit
IX" (1989) i Prosper Merimee; "Ora
e gjermanishtes" (1989) i Siegfried
Lenz; "Jashtë derës" (1989) i Wofl-
gang Borchert.

Pas viteve '90 në gjuhën shqipe
do të vijnë mjeshtërisht sh-
krimtarë nobelistë dhe të rëndë-
sishëm të filozofisë dhe letërsisë
botërore si "Iluminacione" (1998) të
Walter Benjamin; "Abrahami nuk
ka faj" (1998) të Ephraim Kishon;
"Anestezi Lokale" (2000) të Gunt-
er Grass; "Legjenda e pianistit: një
monolog" (2003) i shkrimtarit ital-
ian Alessandro Baricco; "Qëndresë
dhe bashkëpunim në Shqipëri:
1939-1944" (2006) i Hubert Neu-
wirth; antologjia "Tregimtarë të
gjuhës gjermane pas viteve '45"
(2007); "Epshi" (2007) i nobelistes

IN-MEMORIAM

Trishtimi i tij sa qe gjallë:
Përkthyesit sot janë të harruar,
sepse nuk ndihmohen...

MURGU I PËRKTHIMIT
Shuhet Afrim Koçi,

shqipëruesi i "Malit Magjik"

Elfriede Jelinek; "Macja dhe miu"
(2008) i Guntter Grass; "Mali
magjik" (2009) i Thomas Mann;
"Kasandra" (2012) i Christa Wolf;
"Koha e ngrirë" (2014) i autores
Anna Kim; "Portret grupi me një
zonjë" (2015) i Heinrich Böll; "Hax-
hi Murati" (2016) i Lev N. Tolstoj;
"Në gjurmët e një përralle" (2016) i
Jan-Philipp Sendker etj.

Krahas tyre qëndrojnë edhe ve-
pra dhe studimet më të rëndë-
sishme në fushën albanologjisë
dhe historisë, si "Studime sh-
qiptare" të Johann Georg von
Hahn; "Shqiptarët nga Mesjeta
deri në ditët tona" (2008) i Peter

Bartl; "Mehmet pushtuesi: botësul-
muesi në kapërcyell kohe" (2005) i
Franz Babinger etj.

Për herë të parë Koçi solli në
gjuhën shqipe veprat monumen-
tale të Eqerem Vlorës, "Kujtime"
(2001), "Ndihmesë për historinë e
sundimit turk në Shqipëri: skicë
historike" (2010) si dhe "Nga Bera-
ti në Tomorr dhe kthim: ditar"
(2003), përkthyer nga origjinali në
gjuhën gjermane. Një vëmendjen
e veçantë përkthyesi Koçi i ka
kushtuar edhe përkthimit të letër-
sisë për fëmijë, si "Veti dhe Babsi"
(2000) i Christine Nöstlinger, "Beni
do Sarën, Sara do Timin" (2004) i

shkrimtareve Carola Holland dhe
Edith Schreiber-Wicke, "Beni dhe
Ana" (2016) i Peter Hartling; "Aven-
turat e bletës Maja" (2010) i Valde-
mar Bonsels etj.

Afrim Koçi është shpallur fitues
i Çmimit Kombëtar të Letërsisë
"Fan Noli", akorduar nga Ministria
e Kulturës Rinisë dhe Sporteve në
vitin 2010 për përkthimin e "Malit

magjik" të Thomas Mann, i Sh-
tëpisë Botuese "55". Ndërsa Bash-
kia e Tiranës i akordoi titullin "Per-
sonaliteti i Tiranës për vitin 2007",
si "një përfaqësues i denjë i ple-
jadës së përkthyesve, të cilët me
punën e tyre, që prej vitit 1945, i
kanë dhënë letërsisë shqiptare ve-
pra të çmuara të shkrimtarëve të
njohur në mbarë botën".

MIMOZA HYSA
Kur shuhet përgjithnjë një përkthyes i talentuar, gjuhës shqipe i
meken fjalët. Përmes gjuhës së tij magjike kam dashuruar
autorët e mi të preferuar: Jelinekun, Crista Wolf-in apo Thomas
Mann-in, dhe kam kuptuar se veç një përkthyes i formuar mund
të kalojë lehtësisht nga përkthimi i letërsisë klasike në atë
moderne, siç lehtësisht mbajnë çdo mur të spërdredhur
themelet e forta. Nderim të thellë për një punë murgu, larg
dukjes dhe shtirjes, për një përkushtim të heshtur mbi 40-vjeçar
në rrugën e vështirë të përkthimit, nderim të thellë për të
heshturin shumëgjuhësh Afrim Koçi!

Me nismën e kryetarit të
bashkisë së Malësisë së

Madhe, Tonin Marinaj, këshilli
ka miratuar me shumicë votash
nismën për të shpallur qytetar
nderi disa nga figurat që kanë
kontribuar në fushat e tyre për-
katëse, raporton ATSH.

Një ndër këta emra është sh-
krimtari i njohur Rexhep Qos-
ja.  Nderimi i jepet me motiva-
cionin: "Për vlerat e larta në

NISMA

 REXHEP QOSJA, "QYTETAR NDERI' NË MALËSINË E MADHE
fushën e studimeve gjuhësore, kr-
ijimtarisë letrare dhe etno-kultur-
ore shqiptare në përgjithësi dhe
për kontributin e tij atdhetar në
themelimin e Kosovës së pavarur
në veçanti".

Është autor i mbi tridhjetë li-
brave me studime për letërsinë dhe
kritikë letrare, prozë artistike, tre-
gime, romane dhe drama, publicis-
tikë e shkrime polemike. Ka botu-
ar shumë recensione, vështrime,

artikuj, sprova, trajtesa e studime
në revista shkencore e letrare,
duke trajtuar në to çështje të
veçanta të letërsisë shqipe dhe të
krijimtarisë letrare në përgjithësi.
Disa punime dhe vepra të tij janë
përkthyer në gjuhë të tjera.

Për krijimtarinë shkencore e
letrare është çmuar me: Shpër-
blimin e qytetit të Prishtinës, më
1968; me Shpërblimin Krahinor të
Dhjetorit më 1969; me dy shpër-

blime të SHSH të Kosovës, më
1972 dhe 1974 dhe me Shpër-
blimin e RS të Serbisë - "7 Kor-
riku", më 1975, me Çmimin
"Pjetër Bogdani", 2010 për roma-
nin "Bijt e askujt", etj. Është
marrë edhe me veprimtari poli-
tike; në periudhën 1998-2000 drej-
toi një parti politike në Kosovë.
Në vitin 2000 kryetari i Repub-
likës së Shqipërisë i dha çmimin
"Nderi i Kombit".

Ka sjellë në shqip Hermann Hesse, Tomas
Mann, Heinrich Boll, Gunter Grass, Ibsenin,
Tolstoin dhe Gorkin, Peter Bartl, Hurbert
Neuwirth dhe ka përkthyer nga gjermanishtja
“Kujtimet e Eqrem Bej Vlorës”

Në foto:
Kopertina
të librave

Në foto:
Përkthyesi
 Afrim Koçi
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Satelit i Uranit.
6. Eshtë edhe ai i Pallës.
11. Tiran pa kufij
12. Në krye të armatës.
13. Një Ibrahim violinist.
14. Qendër ditore.
15. Mund të jenë fotografikë.
17. Inicialet e Einstein.
18. Një mbishkrim në kryq.
20. Janë si vite.
21. Thurman aktore.
22. Të parat në irritim.
23. I preu Seneka.
25. Fillojnë ilustrimet
26. Isaac Asimov.
27. Një Vladimir kompozitor.
28. Janë në modë.
30. Janë zyrat... qeveritare
32. Me të nxjerrin trarë.
35. Një shkop, thupër.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

37. Eshtë Shqipëria e madhe.
39. U thyen në Salamina.
40. Një raport shumë i ngushtë.
41. Nota e diapzonit.
42. Fund heroi.
43. Një top në rrjetë.
45. Gjysma alarmi.
46. Herët pa zë.
47. Sampras i tenisit.
48. Me to bëjnë triko.
49. Një gjuajtje fluturimthi në tenis.
50. Janë kokrrat e lisit.

VERTIKAL
1. I famshëm ai i Sizifit.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Fillojnë rastësisht.
4. Një pjesë e napolitanëve.
5. Janë situatat e rrezikshme para portave.
6. Mund të jenë kundërajrore.
7. Lindin në kokë.

8. Gjysmë shtegu.
9. Hidhen të parat.
10. Eshtë njeriu i përsosur.
13. Një fjalë për tutje.
15. Fundi i një samurai.
16. Mbyllen me epilog.
17. Bel i maupassant.
19. Inicialet e Redford.
23. I manifeston nxënësi i papërgatitur.
24. Në hyrje të tokës.
26. Pak impresioniste.
27. Janë metrat në sipërfaqe
29. Hapet një për ajër.
30. Gjysmë krenar.
31. Një hidrokarbur.
33. Vrau Hektorin.
34. Një film i rixhiruar.
36. Kupat pa kufij.
38. Inicialet e Nolte aktor.
41. Ullmann aktore.
43. Një brilantinë moderne
44. Hotel pa kufij.
46. Ekstremë në hall.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Me të njëjtën thjeshtësi që era çrrënjos një pemë të brishtë,

tundimet tërheqin atë që është në kërkim të kënaqësive, që
është i pangopur (lakmitar), dembel dhe i dobët. Por, si era që
nuk mund të lëkundë një mal, asnjë tundim nuk lëkund të urtin,
energjikun, të besueshmin që jeton thjeshtë.

Mjeshtri magjik, Da Vinçi
- Kur ti je i suksesshëm dashamirët e tu të vertëtë

e dinë se kush je, por kur je i pasuksesshëm ti
din cilët janë dashamirët e tu.

- Kurrë nuk janë të vetmuar ata që shoqërohen
me mendime fisnike. (Filip Sidnei)

- I mencuri ka një prirje të fortë për të
qenë i heshtur, dhe aftësinë për të
ruajtur një inventar të tërë sekretesh.
Zotësia dhe karakteri i tyre janë për t’u
respektuar.   (Baltazar Gracian)

- ''Kur të ketë kaluar stuhia, nuk do të
mbash mend se si ja dole apo si
mbijetove. As nuk do të jesh i sigurtë
nëse stuhia ka kaluar me të vërtetë.
Një gjë e vetme është e sigurtë.
Sapo të ketë kaluar stuhia, ti nuk do
të jesh më kurrë i njëjti person me
atë që ishe para se të fillonte
stuhia.''  - Haruki Murakami-

HORIZONTAL
1. Eshtë babëzia.
8. Burton regjisor.
11. Skllavja e Abrahamit.
12. Një dite në mbledhje.
14. Tyson i boksit.
15. Rrethojnë ringun.
17. Beson pa kufij.
19. Zola që shkroi Nana.
20. Eshtë ankimim.
23. Pak elementared
24. Janë me para në bankë.
26. Matet pa kufij.
27. Janë ngrehina për reparte fabrikash.
28. Një zog i verdhë.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Qytet gjerman.
34. Një zonjë që ha gurë.
35. Pak analogji.
36. I ka plasur të paturpit.
37. Janë legjendat.
38. Nuk ka akoma një bebe.

39. Fillojnë mirë.
40. Janë brinjë në skuadër.
42. Shkruhet i shtati.
44. Nget edhe ajo e mirë
47. Mbahet në gisht.
48. Janë numrat 1, 3, 3...

VERTIKAL
1. Kanë shpate të tilla.
2. Janë edhe ato polare.
3. Janë mizorët.
4. Janë male në Rusi të tilla
5. Eshtë nusja me vello.
6. Një rreth pa ekstreme.
7. Mbyllin kuvendin.
8. Në kryr të titujve
9. Diku në qendër.
10. Markë cigaresh.
13. Janë rrëfimet e të pandehurit.
14. Janë penjtë për gjergjef.

16. Mbarojnë fare.
18. Janë stitët e... provimëeve.
20. Mund të jenë fotografikë të tillë.
21. Vitet pa kufij.
22. Një fjalë për tutje.
24. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
25. Eshtë e akuzuara... injorante
26. Baldwin aktor
27. Një pjesë e kandidatëve.
28. Krenar pa çift.
30. Grazia Cucinotta.
32. Paul këngëtar.
33. Janë pështjellat.
35. Inicialet e Moravia-s.
37. Pak makinacione.
38. Samuel bomber kamerunas.
40. Markë makine koreane.
41. Ente Kombëtare Durrës.
42. Fillojnë kurat.
43. Inicialet e Zemeckis regjisor.
45. Ekstreme në litar.
46. Fillojnë lejen.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
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1 K 3 U 7 L 2 T 14 4 9 7 4 19

8 10 5 1 4 12 2 6 7 5 10

10 4 7 4 1 2 8 10 6 4 7 5

18 7 1 7 5 8 9 4 2 10 4

6 5 1 6 2 10 5 2 5 12

7 1 11 17 5 1 5 10 17 4 2

2 5 10 17 4 2 4 10 14 6 15 5

8 2 8 12 15 6 10 17 5

18 10 5 16 19 10 6 4 8 10 1

6 3 7 5 6 11 5 9 19 6 7

4 11 4 7 6 2 6 1 5 7 17 6

12 5 2 5 12 1 6 15 4 2 8
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